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Futbalovú kvapku krvi podporili hráči Tesly, aj fanúšikovia

Futbal je športový a spoločenský 
fenomén, ktorý spája milióny ľudí po 
celom svete. Tomuto statusu neostali 
nič dlžní ani hráči MŠK Tesla Stropkov. 
Po skončení jesennej časti  zorganizo-
vali „Futbalovú kvapku krvi“ a pozvali 
na ňu nielen fanúšikov, ale aj sami sa 
jej v priestoroch štadióna aktí vne zú-
častnili. „Dnes prišlo darovať krv 25 

ľudí, traja museli byť žiaľ vyradení 
z dôvodu zdravotných problémov. 
Z celkového počtu bolo devätnásť pr-
vodarcov. Samotný odber prebiehal 
bez komplikácií, nikomu neprišlo ne-
voľno a ani nikto neodpadol,“ uvie-
dol MUDr. Marti n Trenčan z Národnej 
transfúznej služby SR s pracoviskom 
v Prešove.

Darovanie krvi nie je jedinou akti vi-
tou hráčov A-mužstva. V septembri zor-
ganizovali pre futbalové nádeje Street 
Cup, ktorý sa stretol s veľkým úspechom. 
Hoci si parti a okolo kapitána Kamila 
Pavlíka prešla v jesennej časti  výkon-
nostnými turbulenciami, aj ti eto akti vity 
svedčia o tom, že klubovú tradíciu si vá-
žia a chcú byť jej hrdou súčasťou. -iap-

Stropkov patrí medzi mestá Slovenska 
s najnižšou kriminálnou činnosťou

Policajný okrsok, do ktorého spa-
dá mesto Stropkov a Svidník je podľa 
mapy kriminality jedným z najbez-
pečnejších na Slovensku. Tento fakt 
vyplýva z údajov ministerstva vnútra, 
ktoré spracoval tí m AI – MAPS. V celej 
republike polícia zdokumentovala viac 
ako 56 – ti síc trestných činov. Ich škoda 
sa vyšplhala až na vyše 277 miliónov 
eur. Mapy kriminality pracujú s poč-
tom trestných činov a objasnenosťou 
prípadov. Na konci septembra, za tri 
štvrťroky 2015 v našom policajnom 
okrsku s počtom obyvateľov 53 881 
bolo vyriešených 72 % všetkých prí-
padov. Za tretí  štvrťrok sa počet 

trestných činov pohyboval od 365 – 
422, čo v porovnaní s inými okrskami 
je druhá najnižšia miera. Najviac trest-
ných činov v stropkovsko - svidníckom 
okrsku je ekonomických. Ich počet sa 
pohybuje od čísla 134 do 151. Z nich 
objasnených je 63,27%. Naopak, pri 
majetkových a násilných trestných 
činoch sa pohybujeme medzi tými 
s najnižšou kriminalitou. Z celkového 

počtu 74 až 124 je majetkových objas-
nených 67,57 %. Za najlepšie v našom 
okrsku môžeme považovať objasňova-
nie činov klasifi kovaných ako násilné. 
Pri nich je polícia najúspešnejšia, čo 
v percentách prestavuje 92,5 % objas-
nených prípadov v treťom štvrťroku. 
S podobne nízkymi číslami sa môžu 
pochváliť aj mestá Bardejov, Stará 
Ľubovňa či okrsok Prešov, Sabinov. -jg-
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Editoriál
Nedávno som čítala jeden 

článok pod názvom Päť vecí, 
ktoré ľudia pred smrťou najviac 
ľutovali. Jednou z nich bolo, že 
si nesplnili svoje sny. Každý člo-
vek má určite isté túžby, niečo, 
na čo musí každý deň aspoň raz 
pomyslieť. Ľudia by sa nemali 
vzdávať toho, po čom ich srdce 
túži. V živote nie sú všetky dni ru-
žové, často sa aj zamračí. No to 
nie je dôvod, aby sme sa vzdávali. 
Všetci úspešní ľudia boli najprv 
viackrát porazení, pretože cesta 
k úspechu ešte nikdy nebola jed-
noduchá. No prekážky sú na to, 
aby nás posúvali vpred a zároveň, 
aby sme sa z nich poučili. Preto 
každý, kto má nejaký sen, mal by 
si ísť za ním. Nikdy nie je neskoro 
začať odznova a stať sa tým, čím 
sme vždy chceli byť. Jednoznačne 
je lepšie aspoň sa o to pokúsiť, 
ako sa potom trápiť myšlienkou, 
čo by bolo keby...čo by bolo keby...

Dom detí Božieho Milosrdenstva oslávil 10 rokov
a Krvi v Stropkove celebroval ge-
nerálny vikár Košickej arcidiecézy, 

Mons. Pavol Dráb, 
ktorý v závere vy-
prosil Božie po-
žehnanie nielen 
pre deti  z domu 
Božieho milosr-
denstva, ale aj pre 
celé mesto. „V ži-
vote sú chvíle ako 
ti e, za ktoré sa do 
sanktuária dnes 
prišli poďakovať 
všetci tí , ktorí stá-
li pri zrode myš-
lienky, realizácii 
a následnom 
chode Domu detí  
Božieho milosr-
denstva,“ poďa-
kovala riaditeľka Stanislava 

Hubáčová. K osla-
vám v tento deň 
patril aj kultúrny 
program v diva-
delnej sále kul-
túrneho strediska. 
Pre pozvaných 
hostí , rodičov 
a žiakov cirkevnej 
základnej školy si 
ako znak vďačnos-
ti  klienti  domčeka 
spolu so svoji-
mi pedagógmi a 

vychovávateľmi pripravili piesne 
a tanečné choreografi e, ktoré vo-
pred pocti vo nacvičovali. Podujati e 
vti pnými komentármi a trefnými 
poznámkami na adresu prítomných 
ozvláštnil aj ľudový rozprávač a pre-
zentácie, kde sme mali možnosť 
vidieť, ako ľudská spolupatričnosť 
dokáže zlomiť ľahostajnosť a ne-
záujem o tých, ktorí sa mnohým 
zdajú byť zbytočne iní a nepotrební. 
Slávnostný program sa niesol v du-
chu myšlienky Hviezdy vidno v noci. 
„Práve bez týchto hviezd, by sme 
boli ochudobnení o jednoduchosť, 
úprimnosť a čistotu večne detských 
sŕdc, ktoré nás v dnešnom uponá-
hľanom a chaoti ckom svete často 
prinúti a zastaviť a zamyslieť sa nad 
skutočnými hodnotami života.“

Pred desiati mi rokmi sa zrodila 
nádej vybudovať nové, komplexné 
zariadenie, ktoré by poskytlo nielen 
výchovu a vzdelanie, ale aj starost-
livosť týmto večným detským du-
šiam. Aj keď mnohí myšlienke neve-
rili a zatracovali ju, rodičia Združenia 
na pomoc ľuďom s mentálnym po-
sti hnutí m v Stropkove presvedčili 
vtedajších predstaviteľov mestskej 
samosprávy, aby podporili domček, 
ktorý, takpovediac na „zelenej 
lúke“ vyrástol za necelé dva roky, 

predovšetkým z fi nančných zdrojov 
projektov a sponzorských darov. 

Požehnanie tejto 
myšlienke udelila 
aj rímskokatolíc-
ka cirkev, ktorá 
spolu s občian-
skym združením 
rodičov a mes-
tom Stropkov za-
ložila neziskovú 
organizáciu Dom 
detí  Božieho mi-
losrdenstva. Pod 
vedením dote-
rajších troch ria-
diteľov – Juraja 
Medvedza, pani 
Anny Čurilovej 
a Mgr. Stanislavy 
Hubáčovej pre-

šlo zariadenie 
p o č i a t o č n ý -
mi zložitými 
a v súčasnosti  
priaznivejšími 
obdobiami svo-
jej existencie. 
„Domček sa 
nestal útočis-
kom detí  na-
šich klientov, 
ale prieseční-
kom, v ktorom 
sa stretávajú 
záujmy zain-
teresovaných 
klientov, rodi-
čov, zamest-
nancov a širšej 

verejnosti . Ich jediným a spoloč-
ným cieľom je pomáhať deťom 
a dospelým s mentálnym a teles-
ným posti hnutí m.“ Za každý okam-
žik, ktorý môžu klienti  domčeka 
stráviť v spoločnosti  učiteľov, opat-
rovateľov, vychovávateľov, sociál-
nych, zdravotníckych pracovníkov 
a všetkých priaznivcov myšlienky 
pomoci iným, primátor Ondrej 
Brendza, poďakoval a do rúk ria-
diteľky odovzdal pamätnú listi nu. 
Po krásnom programe nasledova-
la v priestoroch DDBM posviacka 
novovybudovaného výťahu, ktorý 
posväti l Mons. Dráb slovami, „aby 
tí , čo ho budú užívať na pomoc vo 
svojom živote poznali, že si obdivu-
hodný vo svojich dielach a usilovali 
sa ochotnejšie ti  slúžiť vo svojom 
živote.“    -jg-

Pre klientov Domu detí  Božieho 
milosrdenstva bola minulotýždňo-

vá streda výni-
močným dňom. 
Domček, ako 
všetci svorne 
volajú toto za-
riadenie, oslá-
vil 10. výročie 
svojho vzniku. 
Tento slávnost-
ný deň sv. omšu 
v Sanktuáriu 
Najsvätejš ieho 
Kristovho Tela 
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Blíži sa čas Vianoc, čo znamená, že sa na nás začali hrnúť reklamy zo všetkých strán. Reklamy sú v obchodoch, 
časopisoch, rádiách, vysielajú ich televízie. Jednoducho sú všade, kam teraz ľudské oko dovidí a ucho dopočuje. 
Minulý týždeň sa na sociálnej sieti  objavila reklama od jedného britského obchodného reťazca Johna Lewisa. Po 
zhliadnutí  videa je každému hneď jasné, aké je jej posolstvo – na Vianoce nemá byť nikto sám, každý si zaslúži byť 
obdarovaný a hlavne nám pripomína, že sa nemáme vzdať toho po čom túžime, aby sme nezabudli snívať, otvorili 
sa fantázii a svet nám sám ukáže ako nato. V tejto súvislosti  nás zaujímalo, ako sú vnímané vianočné reklamy, 
ktoré nám najčastejšie ponúkajú médiá na Slovensku. Názorov je mnoho. Tu sú odpovede. Anketové otázky sme 
položili v uliciach Stropkova a na sociálnej sieti .

AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa
Ako vnímate vianočné reklamy?

-jg-

Betka (Košarovce): Reklamy, 
ktoré sa vysielajú tento rok v TV sa 
mi vôbec nepáčia a k tomu ich dáva-
jú príliš skoro. Často sa opakujú, čo 
mi veľmi rýchlo začne liezť na nervy. 
Keby mali aspoň nejaký zábavný, 
dobrý nápad, pretože stromček celé 
čaro Vianoc nerobí.

Tomáš (Stropkov): Myslím si, 
že Vianoce si reklamné spoločnosti  
privlastnili vo svoj prospech a v sna-
he zarobiť na ľuďoch s čo najvyšším 
ziskom. Je smutné, že práve vianoč-
né sviatky, ktoré by mali byť predo-
všetkým o pokoji sa považujú za ti e, 
pri ktorých máme ten najväčší stres 
a zhon aj vďaka reklamám.

Miška (Stropkov): Neprekážajú 
mi reklamy na Vianoce. Myslím si, 
že je už na ne celkom vhodný čas. 
Som priaznivec Vianoc, takže ani vý-
zdoby v obchodoch mi neprekážajú. 
Čas a všetko rýchlo beží, tak aspoň 
reklamy mi pripomínajú, že sa blí-
žia Vianoce, síce mnoho reklám je 
otrasných.

Pavol (Svidník): Reklamy podľa 
mňa zbytočne kazia čaro Vianoc. 
„Ježiško“ by si mal uvedomiť, že 
vianočný výpredaj by nemal trvať 
pol roka vopred, pretože najčas-
tejšie ľudia zháňajú darčeky okolo 
21. decembra, keď sa ne niečo zvýši 
z výplaty.

Pali (Čaňa): Tým, že už koncom 
októbra, začiatkom novembra na 
mňa z časopisov a TV vyletujú zvon-
čeky a vianočná hudba, mi Vianoce 
pripadajú ako veľká starosť. V ob-
chodoch na mňa z regálov pozerá 
celý rad Mikulášov, čo ma len meti e, 
lebo si neviem vybrať toho „pravé-
ho.“ Aby som nebol len kriti cký, páči 
sa mi reklama s prasiatkom, čo má 
„veľké zahnuté zuby dohora,“ ale 
zdá sa mi, že aj s tým prasiatkom za-
čali tento rok akosi priskoro.

Zmeny v nástupe do 
osemročného gymnázia

V 46. čísle Spektra bol na stra-
ne 3 uverejnený text pod názvom 
Zmeny v nástupe do osemročného 
gymnázia. Chceli by sme informácie 
uvedené v tomto texte zasadiť do 
správneho kontextu. Autor čerpajúc 
informácie z dôvodovej správy ná-
vrhu VZN č. 1/2015 informuje verej-
nosť o legislatí vnych zmenách v ob-
lasti  školstva, ktoré nastali v roku 
2008. Ide o ukončenie platnosti  zá-
kona č. 29/1984 k 31.8.2008 a uve-
denie nového zákona č. 245/2008 
do platnosti  k 1.9.2008. Túto zmenu, 
ktorá sa realizovala - zdôrazňujem - 
v roku 2008 je potrebné chápať ako 
zmenu prechodu žiaka základnej 
školy na osemročné gymnázium už 
nie zo štvrtého, ale z piateho roční-
ka základnej školy. Toto sa teraz pre-
javilo v nutnosti  prijať uvedené VZN 
č. 1/2015 o určení miesta a času 

zápisu na plnenie povinnej škol-
skej dochádzky a o výške príspev-
kov na čiastočnú úhradu výdavkov 
v školách a školských zariadeniach 
v zriaďovateľskej pôsobnosti  mesta 
Stropkov, ktoré v článku X rieši aj 
otázku výšku príspevku v školskej 
jedálni pre žiakov kvarty, resp. kvin-
ty osemročného gymnázia, čo bolo 
ti ež predmetom schválenej úpravy 
VZN. Posledná veta predmetného 
textu sa teda logicky týka zmeny 
VZN, nie zmeny zákonov. Termín 
nástupu do osemročného gymná-
zia, ako aj do ostatných základných 
a stredných škôl v Slovenskej repub-
like je všeobecne známy a nemení 
sa.  Ing. Slavomír Cichý,

riaditeľ Gymnázia, Stropkov
Mgr. Tibor Kubička, vedúci 
odboru školstva a kultúry,

MsÚ Stropkov

Od začiatku októbra môžu občania využiť elektronickú matriku
Od 1.10.2015 majú matričné 

úrady, okresné úrady a MV SR povin-
nosť používať elektronickú matriku. 
Prístup do Centrálneho informač-
ného systému matrík majú od tohto 
dátumu všetky matričné úrady vrá-
tane Bukoviec, Havaja, Turian nad 
Ondavou, Nižnej Olšavy a Brusnice. 
Rozdiel oproti  doterajšiemu stavu je 
v tom, že občan SR, cudzinec s trva-
lým pobytom v našej krajine alebo 
cudzinec, ktorému bol na Slovensku 
udelený azyl, má možnosť využívať 
vybrané elektronické služby na úse-
ku matrík elektronickou formou. Ak 
však chce osoba využívať elektronic-
ké matriky, musí byť držiteľom elek-
tronického občianskeho preukazu, 
takzvanej eID karty, pomocou ktorej 

môže bezplatne vytvoriť zaručený 
elektronický podpis (ZEP). V súčas-
nosti  je k dispozícií 16 elektronických 
služieb, napríklad žiadosti  o opravu, 
zmenu zápisu alebo dodatočného 
záznamu v matrike, pričom tú tvorí 
kniha narodení, kniha manželsti ev 
a kniha úmrtí . Okrem toho je možné 
elektronicky požiadať o zmenu mena 
alebo priezviska, rovnako o opravy či 
zmeny osobných údajov, vzťahových 
údajov, rodného čísla a podobne. 
Elektronickou cestou sa dajú získať 
aj matričné doklady, a to rodný list, 
sobášny či úmrtný list, ako aj potvr-
denia z matriky. „V praxi to fungu-
je tak, že občan, držiteľ eID karty 
a ZEPu na portáli Elektronické služby 
MV SR alebo na Ústrednom portáli 

verejnej správy www.slovensko.sk 
v časti  „matrika“, po prihlásení vy-
hľadá elektronický formulár žiados-
ti , ktorú potrebuje. Po jej vyplnení 
a podpísaní zaručeným elektronic-
kým podpisom, ju odošle a systém 
túto žiadosť automati cky nasmeruje 
na vybavenie príslušnému matričné-
mu úradu, okresnému úradu alebo 
osobitnej matriky, ktorú vedie MV 
SR. Elektronickou formou je možné 
udeliť aj splnomocnenie, prípadne 
súhlas na vykonanie niektorého 
úkonu, napríklad pri zmene mena 
a priezviska maloletého sa vyžadu-
je aj súhlas druhého rodiča,“ hovorí 
Ľubica Čarná, vedúca odboru vše-
obecnej vnútornej správy, Okresný 
úrad Stropkov. Elektronická matrika 
prináša niektoré výhody aj občanom, 
ktorí nemajú eID kartu. Títo môžu 
požiadať (ale len osobne alebo poš-
tou) o potvrdenia a výpisy z matriky, 
ktorúkoľvek matriku na Slovensku, 
čo je pripojená do elektronickej po-
doby. Napríklad osoba, ktorá pracu-
je v Brati slave potrebuje svoj rodný 
list a nemá eID kartu. Narodila sa 
v Stropkove, teda príslušným mat-
ričným úradom na vydanie rodného 
listu je MÚ Stropkov. Do účinnosti  
novely zákona mala táto osoba mož-
nosť požiadať matriku v Stropkove 
poštou, poprosiť svojho rodinného 
príslušníka alebo sama vycestovať 
za týmto účelom do Stropkova. Po 
novele zákona, teda od 1.10.2015, 
má možnosť zájsť na ktorýkoľvek 
matričný úrad v Brati slave a požia-
dať o vydanie svojho rodného lis-
tu. MÚ Brati slava prostredníctvom 
elektronickej matriky požiada MÚ 
v Stropkove o takzvané odrevido-
vanie záznamu, teda o porovnanie 
správnosti  údajov v elektronickej 
podobe s údajmi v knihe narodení. 
Ak MÚ Stropkov potvrdí, že údaje sú 

správne, vydá MÚ Brati slava žiada-
teľovi rodný list. Takýto postup bez-
pochyby šetrí čas, no aj výdavky na 
cestovanie. Zaujímali nás aj najväčšie 
výhody oproti  klasickým matrikám 
a naopak, či sa nájdu aj nejaké mí-
nusy. „Služby elektronickej matriky 
na Slovensku majú možnosť obyva-
telia využívať od 1.10.2015. Za taký 
krátky čas je ťažko hodnoti ť nevýho-
dy takto nastaveného systému. Ja 
osobne vidím v možnosti  komuniko-
vať s úradmi elektronickou formou 
vo všeobecnosti  nie len s matričnými 
úradmi, obrovskú výhodu, pretože 
sa tým zvyšuje komfort občanov pri 
riešení ich životných situácií. V sú-
časnosti , keď ľudia migrujú za prá-
cou a štúdiom nie len po Slovenskej 
republike, ale mnohí sú aj v zahra-
ničí, je možnosť komunikácie s or-
gánmi verejnej správy bezpochyby 
krokom vpred. Elektronickou matri-
kou sa do výraznej miery zrýchľuje 
komunikácia občanov s úradmi, šet-
rí sa čas a výdavky na cestovanie, 
občan nie je limitovaný úradnými 
hodinami, podanie môže urobiť 
z pohodlia domov alebo kancelárie, 
v neposlednom rade šetrí čas ti e na 
správnom poplatku, keďže správ-
na platba za elektronicky podanú 
úplnú žiadosť sa znižuje na 50%. 
Výhodou je aj to, že centrálna da-
tabáza matričných udalostí  je integ-
rovaná s Registrom fyzických osôb, 
kde sú evidované údaje o fyzických 
osobách spojené s matričnými uda-
losťami zaznamenanými v knihách 
manželsti ev, narodení a úmrtí . Tým 
pádom občania nemusia predkladať 
na matrike doklady, ktoré sú súčas-
ťou tej elektronickej, čo prispieva 
k odbremeňovaniu obyvateľov v sú-
vislosti  s riešením rôznych životných 
situácií,“ vysvetlila Čarná.

-pet-
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Spomienka
Odišiel tí ško spať,
zaplakal každý, kto ho mal rád.
Rana v srdci stále bolí,
na ten deň zabudnúť nedovolí.
Uplynulo už desať rokov, čo nás navždy opusti l náš 

drahý manžel, otec, dedko a pradedko Michal Feciškanin 
z Vladiče. Za ti chú spomienku všetkým, ktorí nezabudli, ďakujeme.

Smúti aca manželka, syn Michal, Milan,
dcéry Mária, Ľuba, Jana s rodinami a syn Miro.

Spomienka
Dňa 16. novembra 2015 uplynie sedem rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko a pra-
dedko Andrej Vrábeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka
a synovia s rodinami.

Dentálna hygienička prezradila zaujímavosti z ambulancie
Na to, aby boli naše zuby v po-

riadku, potrebujeme okrem iného 
navštevovať zubného lekára. To vie 
hádam každý. Niektorí však zabúdajú, 
že dôležité je ti ež nevynechať dentál-
neho hygienika. O tom, aký je rozdiel 
medzi týmito dvoma povolaniami, ale 
aj o iných zaujímavých veciach z tejto 
oblasti , nám porozprávala stropkov-
ská dentálna hygienička Slavomíra 
Petraninová. „Hlavnou úlohou den-
tálnej hygieny je prevencia. Naším 
cieľom je predchádzať ochoreniu 
a úlohou zubára je liečiť už konkrét-
ne vzniknuté ochorenia. Dentálni 
hygienici robia vyšetrenia, ktorými 

zisťujú riziko vzniku chorôb, pacienta 
informujú a vedú k zlepšeniu orálne-
ho zdravia, poukazujú na jeho chyby 
v individuálnej starostlivosti  o ústnu 
hygienu, odhaľujú ochorenia, ktoré 
vznikli a aj ti e, čo prebiehajú, posky-
tujú rady, ako ochorenie zastaviť. 
V prípade, že neexistuje možnosť, 
ako by sme mu vedeli pomôcť, po-
sielame ho k špecialistovi,“ vysvet-
ľuje. Dentálneho hygienika by mali 
ľudia navštevovať minimálne raz za 
jeden alebo dva roky, pokiaľ odborník 
nenavrhne častejšie. Dozvedeli sme 
sa, že ambulanciu dentálne hygieny 
nie je dobré navštevovať vtedy, keď 

je pacient po chirurgickom zákroku. 
Hygienička Slávka prezradila, že v am-
bulancii, kde pracuje, sa najčastejšie 
stretávajú s opuchom a krvácaním ďa-
sien a citlivosťou zubov. Opýtali sme 
sa, ako by mala vyzerať správna zubná 
kefk a. „Ideálna je malá hlavička, rov-
né šteti nky a dlhá rovná rúčka, nema-
la by byť staršia ako tri mesiace. Po 
každej prekonanej chorobe je potreb-
né vymeniť ju za novú. Medzizubnú 
kefk u by mala navrhnúť zubárka 
alebo hygienička, pretože každému 
človeku vyhovuje iná. Čo sa týka pas-
ty, tam je najlepšie, ak je fl uoridová, 
pretože fl ouridy vytvárajú ochrannú 

vrstvu, ktorá chráni zuby pred kyseli-
nami z baktérií. Po kyslých nápojoch 
by sme si nemali umývať zuby aspoň 
pol hodiny, to isté platí  po zvracaní. 
V tomto prípade je lepšie najprv ústa 
vypláchnuť vodou. Samozrejme, dô-
ležité sú kontroly u zubného lekára 
a dentálneho hygienika,“ ozrejmila. 
A čo je v ambulancii dentálnej hygie-
ny u pacientov najťažšie? „Najhoršie 
je presvedčiť človeka, aby spolupra-
coval. Väčšina ľudí chce len odstrániť 
zubný kameň, no nezaujíma ich, aká 
je jeho príčina a aké to môže mať ná-
sledky,“ netajila.

-pet-

Rekreačné pobyty pre sociálne slabšie rodiny v štátnych zariadeniach zadarmo
Rodiny s nezaopatrenými deťmi si 

môžu užiť pár dní oddychu v šiesti ch 
štátnych zariadeniach MV SR a MO SR 
zdarma (Signál Piešťany, Smrekovec 
Donovaly, Krupina Tepličky, Kremenec 
Tatranská Lomnica, Bystrá Liptovský 
Ján, Družba Bardejovské kúpele). 
Krátkodobé pobyty je možné využiť už 
od konca októbra. Ide o pobyty v dĺžke 
štyri až sedem dní. Štát hradí ubyto-
vanie a plnú penziu, dopravu si každá 

rodina platí  sama. Pre záujemcov, kto-
rí spĺňajú podmienky, MV SR pred-
bežne vyhradilo kapacitu približne 12 
ti síc prenocovaní na pol roka vopred. 
Podmienkou pridelenia bezplatného 
poukazu je čistý príjem posudzovanej 
domácnosti  za predchádzajúci kalen-
dárny mesiac, ktorý nepresahuje 1,5 
násobok životného minima. Druhou 
podmienkou je, že každé školopovinné 
dieťa žijúce v domácnosti  žiadateľa, si 

musí riadne plniť školskú dochádzku, 
aj keby na rekreačný pobyt nebolo 
prihlásené.

Stačí, ak si rodina vyzdvihne žia-
dosť o pobyt na mestskom úrade, 
okresnom úrade alebo na úrade prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny, môže 
si ju ti ež sti ahnuť z webovej stránky 
MV SR. Rodina si vyberie ľubovoľné 
zariadenie a termín, ktorý im vyho-
vuje. Vyplnenú a podpísanú žiadosť 
je potrebné zaslať alebo osobne do-
niesť buď na okresný úrad do klient-
skeho centra alebo do podateľne 

úradu práce, sociálnych vecí a rodiny. 
Príslušné rekreačné zariadenie bude 
kontaktovať rodiny, ktorým bol bez-
platný poukaz pridelený. V prípade, 
že počet žiadostí  na daný termín pre-
siahne kapacitné možnosti  rekreačné-
ho zariadenia, výber rekreantov bude 
uskutočnený žrebovaním. Bližšie in-
formácie poskytne supervízor v pra-
covných dňoch do 8.00 hod do 15.00 
hod. na telefónnom čísle 054/310 04 
11.

Okresný úrad Stropkov
organizačný odbor

Daň z motorových 
vozidiel – súhrn noviniek

Podnikateľov, ktorí používajú au-
tomobily na podnikanie a v januári 
2016 budú podávať daňové priznanie 
(DP) k dani z motorových vozidiel, 
čaká niekoľko noviniek. Podstatnými 
zmenami pre daňovníkov je zjednote-
nie sadzieb dane pre celé Slovensko, 
zmena miestnej príslušnosti  a za-
vedenie jednotného čísla účtu, na 
ktorý budú daňovníci plati ť daň 
z motorových vozidiel. Ročné sadzby 
dane sú upravené v prílohe číslo 1 
zákona o dani z motorových vozidiel. 
Napríklad vozidlo s objemom nad 900 
do 1 200 cm3 - ročná sadzba dane je 
80 eur nad 1 200 do 1 500 cm3 – roč-
ná sadzba dane je 115 eur od 1 500 
do 2 000 cm3 - ročná sadzba je 148 
eur. Sadzba dane sa následne znižuje, 
ponecháva alebo zvyšuje podľa veku 
vozidla nasledovne: Ročná sadzba 
dane sa zníži o: 25 % počas prvých 36 
kalendárnych mesiacov počnúc me-
siacom prvej evidencie vozidla, 20 % 
počas nasledujúcich 36 kalendárnych 
mesiacov, 15 % počas nasledujúcich 
ďalších 36 kalendárnych mesiacov. 
Ročná sadzba dane sa zvýši o: 10 % 
počas nasledujúcich 12 kalendárnych 
mesiacov,

20 % pre vozidlá, ktoré majú viac 
ako 156 kalendárnych mesiacov vrá-
tane mesiaca prvej evidencie vozidla. 
Novinkou je, že daň sa platí  nielen za 
autá kategórie M, N alebo O, ale už 
aj kategórie L, kde patria napríklad aj 
elektroskútre, motocykle, trojkolky, 
štvorkolky, ak sa používajú na pod-
nikanie. Daňový subjekt, ktorý má 
autá evidované vo viacerých krajoch, 

nebude v roku 2016 podávať daňové 
priznanie podľa miesta evidencie vo-
zidla, ale podľa trvalého pobytu fyzic-
kej osoby alebo sídla právnickej osoby 
a vybrané daňové subjekty na DÚ pre 
vybrané daňové subjekty v Brati slave. 
Subjekty zaplati a daň na nové číslo 
účtu. Kým doteraz bolo 6 miestne 
predčíslie pre každý daňový úrad iné, 
po novom bude pre daň z motorových 
vozidiel plati ť na každom daňovom 
úrade v každom kraji jedno rovnaké 
predčíslie 501163. IBAN je tvorený 
z predčíslia účtu, základného účtu da-
ňového subjektu (OÚD), a kódu štátnej 
pokladnice. Daňový subjekt si ho musí 
vygenerovať sám. Pomôcku nájde na 
portáli FS v časti  platenie daní.

Mgr. Patrícia Macíková
hovorkyňa fi nančnej správy
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Úcta k starším na Gymnáziu v Stropkove
Hovorí sa: „Zíde z očí, zíde 

z mysle.“ No nie vždy a nie všade 
je tomu tak. Pri príležitosti  Mesiaca 

úcty k starším zorganizovalo ve-
denie Gymnázia v Stropkove s pe-
dagogickým kolektí vom už po 
druhýkrát stretnuti e bývalých vyu-
čujúcich i ostatných zamestnancov 
školy s tými terajšími. Nás, býva-
lých zamestnancov školy príjemne 
potešilo, že takéto stretnuti a za-
čínajú byť tradíciou. Pocit, že Vaši 
kolegovia na Vás nezabudli, vážia 
si Vašu prácu a stoja o stretnuti e s 
Vami príjemne hreje srdce každého 
seniora. Spomínané stretnuti e sa 
uskutočnilo 21.októbra 2015, v zbo-
rovni stropkovského gymnázia. Žiaľ, 
nie všetkým pozvaným dovolil ich 

zdravotný stav či iné osobné dôvo-
dy zúčastniť sa tejto akcie. Po priví-
taní a úvodnom príhovore riaditeľa 

školy, Ing. Slavomíra 
Cichého nasledoval kul-
túrny program, v kto-
rom študenti  gymnázia 
prezentovali svoj talent 
z oblasti  umenia. Slovo 
dostali aj pozvaní hosti a. 
Vo svojich spomienkach 
sa vracali k začiatkom 
pôsobenia v učiteľských 
službách. Nechýbali 
úsmevné príhody z čias 
pedagogickej činnosti , 
ale aj informácie o sú-
časnosti . Bolo zaujíma-
vé prezrieť si fotografi e 

spred niekoľkých desiatkov rokov 
a zaspomínať si na krásne chvíle za 
katedrou i na podujati a organizova-
né mimo školy. Po bohatom občer-
stvení pokračovala nie menej zaují-
mavá diskusia. V skupinách, kde sa 
stretli ti ež bývalí študenti  – dnes vy-
učujúci na škole so svojimi bývalými 
profesormi, nechýbali porovnania, 
pozití va, ale aj negatí va súčasného 
školstva. A aj keď čas pokročil, akosi 
sa nechcelo odísť. Každý z nás opäť 
nasiakol tou školskou atmosférou 
a problémami, ktoré nás desiatky 
rokov sprevádzali pri vykonávaní 
tohto krásneho povolania. Teší nás, 
že máme dôstojných nástupcov za 
katedrou, že škola nestráca na svo-
jom kredite. Nuž vďaka, kolegovia, 

za krásne strávené popoludnie 
i večer. Pamätný list s fotografi ou 
zúčastnených, ktorý sme si pri od-
chode prevzali z rúk riaditeľa školy, 
nám bude dlho pripomínať toto prí-
jemné stretnuti e s Vami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô-
sobom pričinili o prípravu a priebeh 
tohto podujati a. Želáme vedeniu 
školy i celému kolektí vu pevné zdra-
vie a veľa pedagogického elánu, 
tvorivosti , úspechov a radosti  zo 
študentov. Ste pre nich jasným prí-
kladom, že o úcte nie iba rozpráva-
te, vyžadujete ju od svojich žiakov, 
ale aj Vy si viete ucti ť svojich star-
ších kolegov.

Zo srdca ďakujeme! 
bývalí pracovníci Gymnázia v Stropkove

Na tri mesiace do 
Bruselu ako dobrovoľník

Prešovský samosprávny kraj po-
núka jedno dobrovoľnícke miesto 
na svojom zastúpení v Bruseli

Zažiť atmosféru hlavného 
mesta EÚ, pracovať v prostredí 
európskych inšti túcií, nabrať nové 
skúsenosti , zlepšiť svoje jazykové 
schopnosti  a poznávať rôzne kul-
túry - to všetko môže zažiť mladý 
človek, ktorý prejaví záujem o je-
dinečný pobyt na Zastúpení PSK 
v Bruseli!

V termíne do 23. novembra 
2015 majú mladí ľudia vo veku 18-
30 rokov, ktorí pochádzajú, alebo 
študujú na území PSK možnosť pre-
javiť záujem o umiestnenie na troj-
mesačný pobyt v rámci Európskej 
dobrovoľníckej služby na regionál-
nom Zastúpení PSK v Bruseli. Pre 
vybratého kandidáta bude zabezpe-
čené ubytovanie, pokryté budú ces-
tovné náklady, poistenie, výdavky 
na stravu a vreckové.

Nezáleží na tom či je uchádza-
čom absolvent strednej školy, ktorý 
sa po maturite nedostal na vybranú 
vysokú školu, vysokoškolák v medzi-
ročníku, absolvent vysokej školy bez 
práce, alebo mladý človek, ktorý 

chce investovať do svojej hodnoty 
na trhu práce tým, že získa nové 
skúsenosti . Pri výbere dobrovoľníka 
je dôležitá moti vácia. Tá tvorí základ 
neformálneho vzdelávania. Čím viac 
snahy človek vloží, tým viac skúse-
ností  a zručností  získa. Pokroky 
spravidla vidno po prvých týždňoch. 
Angličti na zapadnutá prachom sa 
pravidelným používaním stáva čoraz 
prirodzenejšou a profesionálnejšou. 
Počiatočný zmätok z fungovania 
mnohých inšti túcií je čoraz menší 
a pracovné prostredie, konferencie, 
návštevy Európskeho parlamentu, 
Európskej komisie, či Výboru regió-
nov si účastníka viac a viac získavajú 
svojou atmosférou.

Okrem zažiti a chodu európskych 
inšti túcií a regionálneho pôsobenia 
na európskej scéne, získa dobrovoľ-
ník znalosti  o možnosti ach, ktoré 
EÚ ponúka mladým ľuďom. Tieto 
informácie spracuje v prospech 
mladých v Prešovskom kraji, ktorým 
budú správy postúpené. Pôsobenie 
vo verejnom záujme a dobrovoľníc-
ka služba prispejú k osobnému roz-
voju dobrovoľníka.

-vuc-
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Poľovníci majú problém, ministerstvo prišlo s „riešením“
Ministerstvo pôdohospodárstva 

v priebehu posledného októbrové-
ho týždňa informovalo o povolenom 
odstrele vlka a úprave kvóty, v rámci 
ktorej môžu poľovníci v období me-
dzi novembrom a prvou polovicou 
januára legálne odstreliť ich povo-
lený počet. Na tohto ročnú sezónu 
v porovnaní s rokom 2014 dokonca 
kvótu v počte kusov zvýšilo z 80 na 
90 jedincov. Nebolo by na tom nič 
zlé, keby ministerstvo nevydalo ďalšie 
podmienky súvisiace s jeho regulova-
ným odstrelom. Podľa nich sa môžu 
zastreliť len vlky patriace k svorke, nie 
ich vodcovia, tzv. alfa vlky. O situácii, 
ktorá teraz trápi väčšinu členov po-
ľovníckej obce Slovenska, sme sa po-
rozprávali s tajomníkom Okresnej or-
ganizácie Slovenského poľovníckeho 
zväzu v Stropkove, Jurajom Husárom. 
Ako dlhoročný poľovník s bohatými 
skúsenosťami nám objasnil, ako to 
s vlkmi vyzerá v okolí Stropkova.

Vlka, ktorý sa vyskytuje v našich 
podmienkach možno loviť v uznaných 
poľovných revíroch, zverniciach alebo 
samostatných bažantniciach v čase, 
od 1. novembra 2015, do doby, kým 
nebude naplnený povolený počet - 
kvóta, na Slovensku, najdlhšie však do 
15. januára 2016. Pre Prešovský kraj 
je to 28 kusov. „Lov môžu vykonať iba 
držitelia platných poľovných lístkov, 
na základe platnej povolenky na lov 
zveri a vydanej plomby na označenie 
zvieraťa, ktoré v prípade, že sa lovco-
vi podarí ho zastreliť, mu musí pripev-
niť na zadnú nohu s údajmi o čase, 
mieste odstrelu a čísle značky, ešte 
pred manipuláciou s ním.“ Povolenku 
vydá poľovný hospodár, každého 
poľovného revíru, „v Stropkovskom 
okrese ich máme dvanásť,“ dodáva 
tajomník. Okrem tejto bezodkladnej 
povinnosti  to poľovný hospodár musí 
okamžite nahlásiť na príslušné okres-
né úrady a príslušné organizačné jed-
notky Štátnej ochrany prírody SR, za 
účelom vykonania vizuálnej prehliad-
ky miesta, kde bolo zviera zastrelené, 
odobrati a vzoriek a spoločného vypl-
nenia záznamu o ulovení. Poľovníci 
takéto opatrenia považujú za poriad-
ne prehnané, priam „priti ahnuté za 
vlasy.“ 

Spoločné poľovačky verzus 
individuálny lov

„Odstrel vlka je povolený len na 
individuálnom love.“ Na nedávnom 
stretnutí  funkcionárov lesných úradov 
v Humennom sa uvažovalo, že aj pri 
tejto podmienke sa môžu vyskytnúť 
komplikácie, hlavne vtedy, „keď sa 
poľovník rozhodne obísť všetky úko-
ny po zastrelení nejakej lesnej zveri, 
pretože nemá svedkov,“ konštatuje 
Husár. „Zati aľ som o tom nepočul, ne-
stretol sa s tým a nevidel niečo také, 
ale vylúčiť to nemôžem!“ Ďalej dodá-
va, že „na spoločných poľovačkách 
by si niečo také nikto nedovolil.“

 

Novinka s alfa kusmi
Ministerstvo lov povolilo, kvóty 

zvýšilo, ale upravilo aj podmienky 
lovu vlka tým, že zakázalo odstrel alfa 
jedincov. Poľovníci to považujú za 
úplnú korunu celému, už aj tak dosť 
komplikovanému priebehu poľovačky 
a s ňou súvisiacimi opatreniami. „Alfa 
jedince to sa rozumejú silné vlčie 
kusy, samce a samice, ktoré chránia 
vlky vo svorke. Rovnako ako chrá-
nia oni, treba chrániť aj ich, pretože 
alfa, teda vlk vodca, má zakladať 
geneti cký rod budúcim generáciám.“ 
Ministerstvo životného prostredia 
prišlo s riešením. Podľa hovorcu mi-
nisterstva pôdohospodárstva Petra 
Hajnalu „poľovník má pred samot-
ným ulovením vlka možnosť pozoro-
vať vlčiu svorku, vybrať a uloviť také-
ho člena svorky, ktorý nepôsobí ako 
alfa jedinec.“ Poľovníci sa zhodujú, že 
toto vymyslel asi niekto, kto o vlkoch 
toho veľa nevie. Vlčia svorka je pla-
chá, nestáva sa, aby sa ju poľovníkovi 
na individuálnej prechádzke podarilo 
zazrieť. „Väčšinou sa stretnú s ojedi-
nelými, samotárskymi kusmi a práve 
vtedy sa môže stať, že vlk samotár 
je ten alfa, ktorý nejakým spôso-
bom prišiel o svojich členov svorky. 
Rozoznať alfa vlka je ťažké, a hlavne 
vtedy, keď ho nemáme s čím porov-
nať, či je veľký, malý, či mláďa a ešte 
keď sa k tomu pridá vzdialenosť 150 
– 200 metrov, čo je vzdialenosť, na 
ktorú už vieme strieľať, je nemožné. 
“ hovorí Husár. Ochranári tvrdia, že 
cieľom „alfa zákazu“ je zabrániť tomu, 
aby sa lovom alfa jedinca predišlo 
rozvracaniu svorky. Pri podmienkach 
súvisiacich s lovením vlka dravého sa 
poľovníkom natí ska otázka, „či vôbec 
je Ministerstvo životného prostredia 
SR oprávnené Slovenskému poľov-
níckemu zväzu a Slovenskej poľov-
níckej komore diktovať podmienky, 
ako sa má loviť vlk, keď ústredný 
orgán štátnej správy je Ministerstvo 
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR?“ poznamenáva tajomník.

Situácia na severovýchode
Pre ochranárov je ministerstvom 

určená kvóta prijateľná, lebo mimo 
obdobia regulovaného odstrelu je vlk 
zákonom chránený. Naopak, hlavne 
pre statkárov, nevýhodná. „Jedná sa 
hlavne o oblasti , kde je zazname-
naný najväčší pohyb vlčích svoriek 
alebo vlkov samotárov. Okresy ako 
Stropkov, Svidník, Medzilaborce, 
Bardejov, Humenné, Snina a ďal-
šie oblasti  v okolí Dolného Kubína, 
Čadce, Kežmarku. Je pravda, že 
vlky sa premiestnili už aj do oblas-
tí  Slanských vrchov, Nízkych Tati er 
a Slovenského Rudohoria, všade 
tam, kde je výskyt jelenej zveri.“ 

Vlk je zviera, ktoré migruje. Za noc 
sú schopné prejsť 30 – 40 kilomet-
rov a pokiaľ nemá čo uloviť, zoberie 
sa nejakým smerom a ide. Obzvlášť 
utečie ešte ďalej, keď na neho niekto 

vystrelí. Strháva jelene, srnčiu zver, 
ovce, kozy, kravy. V minulosti  boli za-
znamenané prípady, keď vlk zaútočil 
napríklad na koňa. V okolí Stropkova 
je už pravidlom, že robia škodu naj-
mä statkárom blízko Oľšavky. Za po-
sledné roky sa počet zvierat napad-
nutých vlkmi pohybuje okolo čísla 
sedemdesiat. „Najväčšie škody robí 
samotársky vlk, vychytá laň, diviaka, 
kravu, ovce, no nedokáže to všetko 
skonzumovať. Najviac dokáže zo-
žrať desať kíl, zvyšok ostane líškam, 
krkavcom alebo diviakom. Hlavne 
tým, ktorí chovajú ovce sa stáva, že 
naraz podusia aj viac kusov, pokým 
ich nezaženú psy. Nedávno som 
niekde v časopise videl, že do košia-
rov s ovcami bačovia pusti li somáre. 
Tie hlasným híkaním upozornia, keď 
cíti a nebezpečenstvo a dokonca, vraj 
dokážu vlka udrieť kopytami.“ Vlkov 
je podľa Juraja Husára viac, ako by 
bola únosná miera. „Je ťažko pove-
dať, či sú premnožené alebo nie. 
Nakoniec pri vlkoch by malo plati ť 
staré známe pravidlo – „vlkov má byť 
toľko, aby ich v lese nebolo vidieť,“ 
poznamenáva. Veľa ich je, napríklad 
v doline od Havaja, na Ruskú Kajňu, 
Repejov, Pakastov, Žalobín, Košarovce 
ku Vranovu. „Stal sa prípad, že ľudia 
z autobusu videli, ako svorka strhla 
srnca, čo znamená, že ich je dosť.“ 
Aby sa nestávali podobné prípady, 

tajomník má riešenie. „Hlavne tam, 
kde je vlkov vidieť, by sa mal dodržať 
dátum povoleného odstrelu, teda 15. 
január, ale nie limit. Môže sa stať, že 
bude ešte len 5. december a celoštát-
ny limit, 90 kusov, už bude naplnený 
a my v prípade, že vlky začnú páchať 
škody na majetku nebudeme môcť 
zasiahnuť.“ Dodal, že „vlka nikdy, 
nikto, nikde nevyničí.“

Vlky v zahraničí
Ministerstvo životného prostre-

dia a Ministerstvo pôdohospodárstva 
sa vyhovárajú na Európsku úniu, že 
hlavne v západných krajinách, na-
príklad Beneluxu, problém s vlkmi 
nemajú. Otázkou však je, či ich tam 
vôbec mali?! Rovnako aj to, že naprí-
klad Nemci vlka uznávajú. „Áno, ale 
v únosnej miere, aby neurobil veľké 
škody na domácej či poľovnej zveri,“ 
zdôraznil.

Našťasti e, nie sú známe prípady, 
žeby vlk alebo svorka zaútočili na ľudí. 
Svorka a samotári sú plachí. Utečú, 
keď počujú hlas alebo krik a vraj sa 
boja červenej farby. „Jediná možnosť 
útoku vlka na človeka by bola vtedy, 
keby bol vlk chorý alebo zranený, le-
žal by niekde v húšti , nevedel by ujsť 
a človek by sa dostal do jeho tesnej 
blízkosti . Aj preto vždy so sebou no-
sím do lesa palicu, človek nikdy ne-
vie,“ uzatvára Husár. 

-jg-
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25 rokov samosprávy na Slovensku
Je to už 25 rokov čo sa na 

Slovensku uskutočnili v dňoch 23. 
a 24 novembra 1990 prvé slobod-
né voľby do orgánov novovytvore-
nej samosprávy. Zákonom č. 369 
o obecnom zriadení z roku 1990 sa 
vytvoril právny rámec konšti tuova-
nia a fungovania samosprávy, ktorá 
začala pôsobiť nezávisle od štátnej 
správy a ktorá bola súčasťou nové-
ho duálneho systému spravova-
nia veci verejných na Slovensku 
po novembri 1989.

Do roku 1990 pôsobili na 
Slovensku Národné výbory, kto-
rých konšti tuovanie, ale predo-
všetkým fungovanie bolo pod 
kuratelou straníckych orgánov 
Komunisti ckej strany a to od vý-
beru poslancov, predsedov ná-
rodných výborov až po menova-
nie výkonných tajomníkov miest 
a obci. Chod miest a obci bol po 
stránke organizačnej, fi nančnej, 
po stránke investi čnej výstavby 
a celkového spoločenského živo-
ta ovplyvňovaný rozhodnuti ami 
Okresných národných výborov 
a okresných a miestnych stra-
níckych orgánov Komunisti ckej 
strany.

Voľby v novembri 1990 boli 
začiatkom komunálnej politi ky, boli 
začiatkom slobodnej voľby starostov 
obci, primátorov miest a poslancov 
obecných, miestnych a mestských 
zastupiteľsti ev. Občania si už môžu 
slobodne a demokrati cký zvoliť 
z viacerých kandidátov svojho sta-
rostu, primátora a poslancov zastu-
piteľsti ev vo voľbách, ktoré sa usku-
točňujú väčšinovým systémom, čo 
znamená, že vo voľbách sú zvolení 
kandidáti , ktorí získajú najviac hla-
sov od voličov. Na rozdiel od volieb 
do Národnej rady SR, kde sa volia 
poslanci pomerným systémom po-
liti ckých strán a hnutí  je voľba do 
orgánov samosprávy viac priblížená 
k občanom, ktorí v danom meste žijú 
a ktorých život je priamo ovplyvne-
ný rozhodnuti ami volených zástup-
cov. Výber a slobodná voľba ľudí, 
ktorí riadia a rozhodujú o tom ako 
bude vyzerať obec, mesto, miestna 
časť, ktorí rozhodujú o miestnych 
daniach a poplatkoch, rozhodujú 
o tom čo sa v obci a meste postaví, 
rozhodujú o rozvoji a podpore špor-
tu a kultúry je tým najväčším príno-
som samosprávy. Právo voliť a byť 
volený do samosprávy je výsadou, 
ktorú občan nadobudol po roku 
1990, no na strane druhej je to aj 
zodpovednosť voličov za to koho do 
orgánov samosprávy zvolia, ale pre-
dovšetkým zodpovednosť tých ktorí 
sú zvolení a ktorí reálne ovplyvňu-
jú život miest a obci. Priama voľba 

prináša aj priamu zodpovednosť vo-
lených zástupcov a s tým aj odpočet 
výsledkov ich práce a naplnenie sľu-
bov, ktoré pred voľbami občanom 
dali. Kandidátov na starostov, pri-
mátorov a poslancov zastupiteľsti ev 
navrhujú jednotlivé politi cké strany 
a hnuti a pôsobiace na politi ckej scé-
ne Slovenska, no je tu aj možnosť 
uchádzať sa o voľbu do orgánov sa-

mosprávy nezávislým kandidátom, 
čo je zásadným rozdielom a urči-
tou výhodou oproti  parlamentným 
voľbám. Súčasný trend posledných 
komunálnych volieb naznačuje, že 
túto možnosť využíva čoraz viac 
kandidátov a do určitej miery je to 
aj výhodou pri slobodnom výkone 
mandátu zvolených poslancov, sta-
rostov a primátorov miest. 

Z mojich dlhoročných skúse-
nosti  z práce poslanca mestského 
zastupiteľstva v našom meste mô-
žem subjektí vne zhodnoti ť fungo-
vanie a vývoj samosprávy od prvých 
volieb do samosprávy v roku 1990 
až podnes. V prvých volebných 
obdobiach bolo cíti ť veľký entuzi-
azmus a nadšenie zo slobodného 
výberu poslancov a primátorov 

miest a obci, v zastupiteľstvách 
vládla pracovná atmosféra 
a snaha zlepšovať obraz miest 
a obci. Poslanci vykonávali svoj 
mandát bez nároku na odmenu 
a ich vzťahy neovplyvňovala po-
liti cká príslušnosť ich kandida-
túry. Postupne sa však do práce 
zastupiteľstva, ale aj do práce 
mestských úradov dostávalo viac 
politi ky, vznikali politi cké súboje 
poslaneckých skupín, z rokova-
nia mestského zastupiteľstva sa 
vytrati la vecnosť, ktorá bola veľa 
krát nahradená osobnými spormi 
prameniacimi z príslušnosti  jed-
notlivých poslancov k politi ckým 
stranám, ktoré ich nominovali. 
Žiaľ, tento trend politi ckých sú-
bojov a prekáračiek bolo cíti ť aj 
v našom meste, ale aj iných oko-
litých mestách a obciach, čo bolo 

na škodu predovšetkým pre chod 
a rozvoj konkrétnych miest a obci. 
Poslanecký mandát sa už nevníma 
ako česť reprezentovania občanov, 
ale mnohokrát ako prostriedok 
k osobnému prospechu, nadvia-
zaniu lobisti ckých väzieb a presa-
dzovaniu záujmov podnikateľských 
skupín. Nie dobrým trendom je 
aj kumulácia viacerých verejných 

funkcií a to napríklad výkon posla-
neckého mandátu v NR SR s výko-
nom funkcie primátora mesta, sta-
rostu obce alebo aj vykonávanie inej 
profesionálnej činnosti . Tento stav 
určite znižuje kvalitu výkonu tej kto-
rej verejnej a profesionálnej činnos-
ti . Veľké rezervy vidím aj v činnosti  
stavovskej organizácie samosprávy 
a to v Združení miest a obci (ZMOS) 
Slovenska, ktoré namiesto reálneho 
zastupovania záujmov miest a obci 
mnoho krát podlieha politi ckému 
obchodovaniu s výkonnou mocou. 
Ich prvoradou úlohou by mala byť 
snaha o vecné riešenie problémov 
samosprávy, snaha o zjednoduše-
nie čerpania prostriedkov z fondov 
EÚ a predovšetkým stabilizovanie 
fi nancovania samosprávy cez zvýše-
né podielové dane a dotácie na vý-
kon samosprávnych činnosti  a pre-
nesený výkon štátnej správy. 

Samospráva na Slovensku sa za 
uplynulých 25 rokov postupne vy-
víjala, menila sa k lepšiemu, vzhľad 
miest a obci zmenili k lepšiemu in-
vesti čné akti vity naviazané na čer-
panie zdrojov z európskych fondov, 
zvyšovala sa odborná vzdelanosť 
a výbava starostov obci, primátorov 
miest, ale aj poslancov zastupiteľ-
sti ev čo malo vplyv na kvalitu roz-
hodovania všetkých orgánov samo-
správy. Doterajší život a fungovanie 
samosprávy na Slovensku ukázal, 
že vznik nezávislej samosprávy bol 
dobrým rozhodnutí m a priniesol do 
života a rozvoju miest a obci ožive-
nie a veľa dobrého. 

Ing. Metod Burák
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Grantový program Šariš ľuďom – príležitosť na 
využitie potenciálu Prešovského regiónu

Súčasťou tohto ročníka bola aj 
odborná konferencia 9. novembra 
na tému Ako využiť potenciál ces-
tovného ruchu v Prešovskom kraji, 
ktorú pripravila Komunitná nadácia 
Veľký Šariš za podpory Pivovarov 
Topvar. „Reagovali sme tak na veľký 
záujem zo strany neziskových orga-
nizácií, ktoré takéto projekty realizu-
jú a chcú zvýšiť svoje šance na získa-
nie príspevku. Súčasťou konferencie 
bol preto aj prakti cký workshop,“ 
uviedla správkyňa Komunitnej na-
dácie Veľký Šariš Štefánia Lenzová. 
V prešovskom hoteli Dukla sa zišlo 
približne 30 zástupcov mimovlád-
nych, neziskových organizácií, ob-
čianskych združení, ale aj predstavi-
teľov miest a obcí. 

„Podľa štati sti ckých údajov 
medziročne stúpol počet preno-
covaní turistov a návštevníkov 
v Prešovskom kraji o 6,4 %, navyše 
priemerný počet strávených nocí je tu 
vyšší ako napríklad v Brati slavskom 
či Košickom kraji,“ uviedol vo svojej 
prezentácii Marián Bujna, riaditeľ 
odboru stratégie a politi ky cestov-
ného ruchu z Ministerstva dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR. 
Dôvody prečo to tak je priblížil vý-
konný riaditeľ Krajskej organizácie 

cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska Marti n Janoško, ktorý vy-
zdvihol nielen prírodné a historické 
aspekty, ale aj výhodnú lokalizáciu 
a dopravné spojenie v tomto re-
gióne. „So súčasným stavom však 
nie sme spokojní, chceme založiť 

organizáciu na podporu aktí vneho 
cestovného ruchu, krajské centrum, 
ktorého prvá úloha bude zostaviť 
udržateľný komplexný produkt ces-
tovného ruchu a ten ponúkať domá-
cim a zahraničným návštevníkom,” 
zdôraznil M. Janoško. Na potrebu 
vzájomnej spolupráce poukázal aj 
generálny sekretár Zväzu hotelov 
a reštaurácií SR Marek Harbuľák.

Konkrétny príklad podpory 
rozvoja cestovného ruchu zo stra-
ny súkromného sektora - grantový 
program Šariš ľuďom predstavila 
Drahomíra Mandíková, riaditeľka 
pre fi remné vzťahy a komuniká-
ciu zo spoločnosti  Pivovary Topvar. 
Môžu sa oň uchádzať nadácie, ne-
ziskové organizácie, občianske zdru-
ženia či neinvesti čné fondy. Jednou 
z podmienok je, aby sa projekty 
realizovali v období od 1. marca 
do 31. augusta 2016 v rámci obcí 

a miest Prešovského kraja. Všetky 
projekty musia mať verejnoprospeš-
ný charakter a musia byť zamerané 
na osoby staršie ako 18 rokov.

„Veríme, že práve podpora roz-
voja cestovného ruchu a zamestna-
nosti  znevýhodnených skupín oby-
vateľov môže postupne prispievať 
ku skvalitneniu života ľudí v našom 

regióne. Tento prístup je súčasťou 
našej fi lozofi e zodpovedného podni-
kania. Veríme, že ak sa bude dariť 
nášmu okoliu, bude sa dariť aj nám. 
Je to cesta k trvalo udržateľnému 
rozvoju a k vzájomnej prosperite,“ 
vysvetlila Drahomíra Mandíková. 

Predchádzajúci ročník progra-
mu Šariš ľuďom zaznamenal histo-
rický úspech z pohľadu prihlásených 
projektov. O grantový príspevok 
sa uchádzalo spolu 36 mimovlád-
nych organizácií z 21 miest a obcí 
Prešovského kraja. Podporených 
bolo 11 projektov, ktoré priniesli do 
regiónu unikátne a zaujímavé festi -
valy či obnovu historických pamia-
tok a zapojili množstvo lokálnych 
obyvateľov. 

Uchádzať sa o príspevok je mož-
né vyplnením formulára, ktorý sa 
nachádza na www.pivovarytopvar.
sk a na www.komunitna-velkysaris.
sk a zaslaním ho poštou v obálke 
označenej názvom Šariš ľuďom na 
adresu Komunitná nadácia Veľký 
Šariš, Nám. Sv. Jakuba 26, 082 21 
Veľký Šariš, alebo mailom na adresu 
komuni@nextra.sk, s predmetom 
mailu Šariš ľuďom. Medzi najlepšie 
projekty, ktoré zároveň splnia krité-
riá štatútu, sa rozdelí suma 16 000 
€. Maximálna výška príspevku na je-
den projekt je 2 500 €, pričom jeden 
žiadateľ môže získať podporu len na 
jeden prihlásený projekt. 

-pr-

Pivovary Topvar v spolupráci s Komunitnou nadáciou Veľký Šariš vyhlá-
sili ďalší ročník komunitného grantového programu Šariš ľuďom. Projekty, 
ktoré v Prešovskom regióne pomôžu podporiť rozvoj cestovného ruchu 
alebo zamestnanosť najmä žien, seniorov alebo telesne znevýhodnených 
sa môžu prihlasovať do 15. januára 2016. Na ich podporu je pripravených 
celkovo 16 000 €.

Mestá a obce budú potrebovať ďalšie 
peniaze na likvidáciu čiernych skládok

Mestá a obce mali do jesene 
možnosť požiadať o dotáciu na sa-
náciu miest s nezákonne umiest-
neným odpadom. Vyčlenená čiast-
ka 10 miliónov eur z prostriedkov 
Environmentálneho fondu umožní 
219 samosprávam odstrániť tzv. 
čierne skládky. Záujem o takúto 
fi nančnú výpomoc avizujú ďalšie 
samosprávy. 

„Na nedávnom rokovaní Rady 
ZMOS mestá a obce hodnoti li dotač-
nú schému ako významnú pomoc pri 
ochrane životného prostredia. V sa-
mospráve je naďalej záujem o ta-
kúto formu pomoci. Preto sa ZMOS 
obráti lo na ministerstvo životného 
prostredia s požiadavkou na vyčle-
nenie fi nančných prostriedkov aj 
pre budúci rok,“ zdôvodnil ambíciu 
ZMOS jeho výkonný podpredseda 
Jozef Turčány. Združenie miest a obcí 
Slovenska očakáva, že rezort život-
ného prostredia urobí opatrenia aj 

pre budúci rok, ktorými prostred-
níctvom Environmentálneho fondu 
opätovne vyhlási výzvu, vďaka ktorej 
sa budú môcť ďalšie mestá a obce 
uchádzať o dotáciu na zatraktí vne-
nie a zútulnenie svojich verejných 
priestransti ev, ktoré sú dnes mies-
tom nelegálnych skládok ohrozujú-
cich kvalitu životného prostredia. 
ZMOS okrem tejto iniciatí vy otvorilo 
na spoločných rokovaniach aj mož-
nosť spolufi nancovanie procesov 
posudzovania programov rozvoja 
miest a obcí (SEA/EIA) z prostried-
kov štátneho rozpočtu, presnejšie 
z kapitoly MŽP SR. Vzhľadom na 
skutočnosť, že príprava a posudzo-
vanie programových dokumentov 
je významnou úlohou aj z pohľadu 
čerpania fi nančných zdrojov EÚ 
v budúcom programovom období, 
je potrebné jej venovať pozornosť 
už v roku 2016.

Michal KALIŇÁK, hovorca ZMOS

Navrhnite stropkovské 
osobnosti na ocenenia
Mesto Stropkov sa po dvoch 

rokoch opäť obracia na širokú verej-
nosť so žiadosťou o návrhy na oce-
nenia osobností  alebo kolektí vov, 
ktoré sa významným spôsobom za-
slúžili o rozvoj mesta Stropkov, jeho 
zveľaďovanie, propagáciu a šírenie 
dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia VZN č. 5/2008 
o zásadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, cien 
a vyznamenaní mesta Stropkov 
schváleným osobám – kolektí vom, 
môžu byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, cena 
mesta, ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov – jednotlivcov, ko-
lektí vy, organizácie a inšti túcie. 

Podaním návrhu a zapojením 
sa do výzvy preukážete svoju spolu-
patričnosť a záujem o veci verejné, 
týkajúce sa života nášho mesta. 

Vaše návrhy očakávame na tla-
čive s vyplnením všetkých údajov do 

20. novembra 2015. Obálku s ozna-
čením „OCENENIA MESTA“ zasie-
lajte na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo 
osobne na sekretariát mestského 
úradu. 

Tlačivo si môžete vyzdvihnúť 
v kancelárii OŠK č. dv. 41, alebo si 
ho môžete sti ahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.strop-
kov.sk.

Ak návrh nebude kompletný, 
vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplne-
nie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho 
akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne 
pristúpite k našej výzve, vopred ďa-
kujeme za návrhy a podnety, ktoré 
obdržíme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľstva 
v roku 2004.   -msú-
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Piesne našej jari si uctili pamiatku Ľudovíta Štúra
Ešte koncom októbra sa 

v Mestskej knižnici v Stropkove 
konalo podujati e, v ktorom sa pri 
príležitosti  Roku Ľudovíta Štúra za-
spomínalo na predošlú a významnú 
časť našich dejín. Výročie, dvesto ro-
kov od narodenia nášho národného 
buditeľa Ľudovíta Štúra si v progra-
me ucti li a predviedli sa študenti  
treti eho ročníka hudobno-drama-
ti ckého odboru z Konzervatória 
Jozefa Adamoviča v Košiciach. V li-
terárno-hudobnom pásme pod ná-
zvom Piesne našej jari odznel výber 
z poézie predstaviteľov štúrovskej 
generácie – Janka Kráľa, Jána Bott u, 
Sama Chalupku a Ľudovíta Štúra. 
Približne v hodinovom programe 
popretkávanom speváckymi vstup-
mi, si diváci vypočuli ukážky nielen 

revolučnej poézie, ktorá stála pri 
začiatkoch spisovnej slovenčiny, ale 
aj ukážky osobnej, intí mnej lyriky 

a niekoľkých balád. „Snažili sme sa 
dokázať už niekoľkokrát vyslovenú 
pravdu, že poézia štúrovcov nepatrí 

do zaprášených políc. Naším cieľom 
bolo priblížiť ju hlavne mladým ľu-
ďom a tých skôr narodených pri-

viesť k úvahám o vzťahu k národ-
nej minulosti ,“ povedal M. Cimbala. 
Program, ktorý si mala možnosť 

pozrieť široká verejnosť a žiaci 
Cirkevnej ZŠ a ZŠ Mlynská zostavili 
pedagógovia umeleckého prednesu 
a herectva spomínaného konzerva-
tória, Mgr. art. Michaela Domovcová 
a Mgr. Miloslav Cimbala. „Naše po-
ďakovanie za pozvanie patrí pred-
staviteľom Miestnej organizácie 
Mati ce slovenskej v Stropkove, 
Mgr. Slavomírovi Cichému a Mgr. 
Tiborovi Kubičkovi z Odboru škol-
stva a kultúry v Stropkove, ktorí 
spomínané vystúpenie všemožne 
podporovali a p. Oľge Barburskej, 
vedúcej stropkovskej knižnice, kto-
rá poskytla priestory pre produkciu 
mladých umelcov a ti ež bola hlav-
nou iniciátorkou spomínaného vy-
stúpenia,“ poďakoval M. Cimbala. 

-jg-

Na festivale duchovných piesní získal stropkovský zbor zlatú medailu
V Prešove sa počas víkendu, 6. – 

8. novembra konal v poradí už XXIV. 
ročník Festi valu duchovných piesní 
byzantského obradu. Podujati e pod 
zášti tou prešovského arcibiskupa 
a metropolitu, Mons. Jána Babjaka 
JS, rozozvučalo múry v Katedrálnom 
chráme sv. Jána Krsti teľa. Na so-
botňajšom festi valovom koncerte 
sa predstavilo spolu až jedenásť 
speváckych zborov. Slávnostný 
charakter tomuto ročníku doda-
lo aj odovzdávanie Zlatej medaily 
bl. biskupa mučeníka Pavla Petra 

Gojdiča OSBM. Otec arcibiskup sa ju 
rozhodol udeliť pri príležitosti  život-
ného jubilea – 90 rokov, Štefanovi 
Ladižinskému, za jeho prínos v ob-
lasti  liturgických spevov byzantské-
ho obradu. Vladyka Ján rovnaké 
ocenenie udelil aj všetkým členom 
speváckych zborov a ich bývalým 
aj súčasným dirigentom. Zlatú me-
dailu a diplom Gréckokatolícke 
arcibiskupstvo Prešov udelilo aj 
Chrámovému zboru sv. Cyrila 
a Metoda pri chráme a kláštore 
redemptoristov v Stropkove – za 

všetky obety a námahy dirigent-
ky a členov pri nácvikoch a naj-
mä pri dlhoročnej prezentácii 

Gréckokatolíckej metropolitnej 
cirkvi sui iuris na Slovensku. 

-jg-

Pamiatka na ukončenie 
vojny vo Veľkrope

V jednej z dedín v stropkovskom 
okrese, konkrétne vo Veľkrope, sa 
nachádza vojenský cintorín. Minulú 
stredu si v tejto obci pripomenu-
li ukončenie prvej svetovej vojny. 
„Doteraz takéto akcie u nás neboli, 
preto by sme z toho chceli urobiť 

tradíciu. Podujati a sa zúčastnili aj 
duchovní, ktorí sa všetkým náv-
števníkom milo prihovorili,“ pre-
zradil starosta obce pán Prokopič. 

V tento výnimočný deň sa prítomní 
najprv zišli pred obecným úradom 
a ich kroky nasledovali na miestny 
cintorín. „V ďalších rokoch by sme 
chceli osloviť aj deti  a navrhnúť im, 
či by sa nechceli zúčastniť tejto ak-
cie. Myslím, že by bolo veľmi fajn, 

aby si aj ony pripomenuli, aká je 
vojna nezmyselná. Na konci tohto-
ročného podujati a nasledovalo po-
sedenie a diskusia,“ povedal. -pet-

Leteckomodelárska sezóna 
v Stropkove mala úspech

Záver leteckomodelárskej se-
zóny v Stropkove už síce máme za 
sebou, rozhodli sme sa však k nemu 
vráti ť a zaspomínať si aj na túto 
sezónu. Predsedu LMK Stropkov, 
Jána Mydlu sme oslovili, aby nám 
o tom porozprával viac. „Začalo sa 
to už začiatkom februára, keď sme 
usporiadali súťaž hádzadiel Stehlík 
a premiérovo na Slovensku prvú sú-
ťaž vystreľovadiel. V marci sme po-
kračovali 5. ročníkom Stropkovskej 
haly, kde sa okrem modelárov zú-

častnili aj ľudia z Poľska a Čiech. 
Je to vlastne dvojsúťaž s poľským 
Krosnom, keďže v Stropkove sa 
lieta v sobotu a v Krosne v nedeľu. 
V apríli to bola už tradičná Cena 
Tesly, keď sa tento rok lietal 23. roč-
ník. Je to u nás najväčšie podujati e 
voľných modelov, čo sa týka počtu 
súťažiacich aj lietaných kategórií. 
Súťaž upútaných modelov v júli 
bola súčasťou seriálu Majstrovsti ev 

Slovenska. Organizovaniu väčších 
podujatí  v tejto odbornosti  brá-
ni zlý stav asfaltovej plochy pod 
lyžiarskym vlekom,“ vysvetľuje. 
Jedenásteho a osemnásteho ok-
tóbra sa v Stropkove uskutočnili 
štyri kolá Jesennej ligy 2015 v ka-
tegóriách voľných modelov. Boli to 
záverečné súťaže bohatého špor-
tového kalendára v našom meste. 
Lietalo sa v kategóriách Hádzadlá 
a A3. Do konečného hodnotenia 
sa spočítavali tri najlepšie výsledky. 

Súťaže sa zúčastnilo 21 modelárov 
z Bardejova, Prešova, Humenného, 
Košíc, Popradu, Medzilaboriec a zo 
Stropkova. V každej kategórií bol 
vyhodnotený najlepší žiak, junior 
a senior a všetci víťazi dostali pek-
ný pohár a diplom. „V obdobnom 
rozsahu plánujeme aj súťaže na 
budúci rok. Okrem nich aj verejnú 
výstavu plasti kových modelov,“ 
uzavrel Mydla.   -pet-
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Minulý utorok darovali krv v Stropkove v rámci „Futba-
lovej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Dušan 
Špilár (2. odber), Erik Tabiš (prvodarca), Róbert Bajcura (prvo-
darca), Filip Špak (prvodarca), Adam Zápotocký (prvodarca), 

Ľuboš Kavka (prvodarca), Filip Maleš (prvodarca), Milan Pavúk (prvo-
darca), Šimona Tomková (prvodarkyňa), Renáta Pariláková (prvodarky-
ňa), Mgr. Jarmila Fedoríková (prvodarkyňa), Petra Bujfošová (3.), Mi-
chaela Marčišinová (4.), Bc. Tomáš Manduľa (2.), Michal Marčišin (35.), 
Mgr. Katarína Škurlová (49.), Mgr. Aurélia Vidiščáková (prvodarkyňa), 
Mgr. Katarína Padová (16.) - všetci zo Stropkova, Ján Sabol (23.) - Svid-
ník, Marek Mihok (prvodarca) - Kračúnovce, Mário Mulík (prvodarca) 
- Gribov, Maroš Gajdoš (prvodarca) - Sitník.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci ,,Študentskej 
kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Dana Pastyrčáková (7. 
odber), Bc. Jozef Ragan (19.), Zuzana Zozuľaková (18.), Marian Cerula 
(83.), Michal Drab (61.), Slavomír Homoľa (62.), Ján Štefanišin (31.), Bc. 
Erik Jaškanič (2.) - všetci zo Svidníka, Ing. Paula Čurová (28.) - Strop-
kov, MUDr. Marek Pytliak, PhD. (5.) - Košice, Patrik Vatraľ (4.), Šimon 
Moravec (prvodarca) - obaja zo Stročína, Ing. Marti n Feciskanin (23.) - 
Kružlová, Rasti slav Kocák (17.) - Oľšavka, Jaroslav Mikitka (43.) - Kurim-
ka, Valéria Šlangová (3.) - Baňa, Bibiána Gulová (3.) - Šarišský Šti avnik, 
Dominik Klacik (7.) - Miňovce, Michal Mňahončák (41.) - Ladomirová, 
Peter Božik (49.) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Sibyla 
Mislovičová
VERŠOVANÉ 

HÁDANKY ZO 
SVETA OKOLO 

NÁS
H á d a n k y 

zo sveta okolo 
nás v podobe veselých básničiek 
a nádherných ilustrácií poskytnú 
deťom zábavu aj poučenie a pod-
poria ich fantáziu. Veršované há-
danky si ľahko zapamätajú a môžu 
ich dávať súrodencom, rodičom 
aj spolužiakom. V sérii nájdete aj 
Veršované hádanky zo života ľudí, 
Veršované hádanky zo sveta prí-
rody a Veršované hádanky o kúzle 
obyčajných vecí. 

Jana Benková
ŠŤASTNÁ ŽENA

P r í b e h 
Veroniky o tom, 
že život po boku 
úspešného boha-
tého muža môže 
zvonka vyzerať 
trblietavo a lá-
kavo, ale vnútri 
môže skrývať príbeh ženy, ktorá sa 
cíti  najosamelejšia na svete. Lenže 
Veronika zistí , že stačí nájsť v sebe 
malú iskru energie a sily, použiť tú 
malú mršku – našu typickú ženskú 
rafi novanosť – a všetko môže byť 
napokon inak.

Jo Nesbo
POLNOČNÉ 

SLNKO
Sedemdesia-

te roky, ďaleký 
sever Nórska, 
opustená dedina 
Kåsund. Jej oby-
vatelia sú leasta-

diáni, členovia náboženskej sekty, 
ktorá zväzuje ich životy prísnymi 
pravidlami. Jedného dňa im pokoj 
naruší cudzinec Ulf. Tvrdí, že prišiel 
loviť vtáky. Na lovca však nevyzerá, 
dokonca nemá ani pušku. Nikomu 
nechce prezradiť, že jedinou ko-
risťou, ktorú tu chcú uloviť, je on 
sám. Zradil toti ž Rybára, najväčšie-
ho zločinca v Osle. Netuší, na kto-
rej strane budú stáť miestni a či mu 
pomôžu zbaviť sa skutočného lov-
ca. Medzi ním a jeho osudom stojí 
len ovdovená matka Lea a jej syn 
Kurt. Polnočné slnko nikdy nezapa-
dá a Rybárovi muži sa blížia.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Talentovanej Ivane Ondriovej vyšiel nový román
Našej úspešnej rodáčke, Ivane 

Ondriovej, vyšiel nedávno nový kniž-
ný debut pod názvom Nebezpečne 
očarená, o ktorom sme sa so sa-
motnou autorkou porozprávali viac. 
Ako prvé nás zaujímalo, odkiaľ Ivana 
čerpala inšpiráciu a ako dlho jej tr-
valo napísanie tohto diela. „Kniha 
vznikla ešte skôr, niekedy koncom 
minulého roka. Práca na nej bola 
celkom zaujímavá, približne štvor-
mesačná. Zaujímavá v zmysle, že 
som trošku načrela do detektí vky, 
aby som svoju tvorbu znovu nejako 
ozvláštnila. Inšpirovalo ma všetko 
naokolo, to, čo som videla, počula 
či prečítala, ale viac menej som sa 
podobne ako pri písaní ostatných 
románov spoľahla hlavne na svoju 
predstavivosť,“ netajila. Táto kniha 
predstavuje príbeh ohnivej červe-
novlásky Mel, ktorej muži ležia pri 
nohách. Dožadujú sa jej úsmevu, 
bozkov, čoraz častejších stretnutí . 
Jej príťažlivosťou a energiou sú do-
slova uchvátení. Hlavná hrdinka to 
náležite využíva a bez mihnuti a oka 
či šti pky ľútosti  sa zahráva s citmi 
každého jedného z nich. Raz sa však 
karta obráti  a to práve v momente, 
keď prichádza akýsi tajomný nezná-
my, zrejme mocný muž, a keď je 
odrazu Melánia tou, ktorá prosí as-
poň o chvíľu pozornosti  a dokonca 

aj skutočnej lásky. Tým záhadným 
chlapom je tak očarená, že si ne-
uvedomuje ani nebezpečenstvo, 
v ktorom sa ocitá a ktoré ju môže 
pripraviť o vlastný život. Vôbec pr-
výkrát je toti ž zamilovaná a taká 
slepá....Otázka je, či sa Mel vymotá 
z čudnej majetníckej hry bohatého 

podnikateľa Bavariu alebo jej ne-
odolá. A či vôbec prežije. Zaujímalo 
nás, či spisovateľka Ivana Ondriová 
menila počas písania tejto knihy 
jej dej alebo mala všetko dopredu 
pripravené. „Nie, ja nikdy nevidím 
viac dopredu ako je takých 20 či 
30 strán príbehu. Spočiatku mám 
v hlave akosi vždy len vzhľad hlav-
ných hrdinov. Písať začínam tak, 

že si v kalendári nájdem vhodné 
mená, ktoré im vyslovene padnú. 
Viacerí sa z toho smejú. No jasné, 
mám aj nejaký nosný bod, hlavnú 
myšlienku, ktorá bude v príbehu. 
To je však celé, z toho jediného 
odrazového bodíka ťahám všetko 
ostatné. Takže na začiatku absolút-
ne netuším, ako sa to celé vyvinie a 
skončí, to viem možno až niekedy 
o dva mesiace neskôr, keď v písa-
ní pokročím. Takto sa vyhýbam 
stereotypu a svoje príbehy akoby 
prežívam, sama sa tešiac z prekva-
pivých momentov, ktoré ich hrdi-
nom pripravím. Niekedy naozaj 
dobre naložím,“ zasmiala sa Ivana. 
Rodená Stropkovčanka má v pláne 
naďalej písať a písať. Verí, že jej vy-
davateľ ju bude stále podporovať. 
„Spolupráca s mojim vydavateľom 
Motýľ je naozaj skvelá, nemôžem 
si ju vynachváliť, všetko funguje, 
ako má, pýtajú si moje rukopisy 
a ja ich im s radosťou posúvam. 
To bol môj sen. Dokončených mám 
hneď niekoľko románov, takto si 
vlastne tvorím do pohody a s ra-
dosťou. Až príde ten správny čas, 
čo bude o niekoľko týždňov, po-
suniem do Motýľa ďalší a začnem 
pomaly pracovať na novom, lebo 
bez písania naozaj dlho nevydr-
žím,“ priznala.   -pet-

Do Stropkova zavítajú muži, ktorí majú „svoje dni“
„Úplne nová koncepcia jede-

nia! Suši máte na stole v strede, 
stôl sa nehýbe, ale hýbu sa zá-
kazníci. Obiehajú okolo mňa ako 
splašené veverice! Až nato, že sa 
nikto nenažere.“ Alebo „Topánky si 
kúpila, dva páry, len tak. A ja teraz 
musím chodiť vymieňať to, spon-
tánne!“ Divadelné predstavenie „Aj 
muži majú svoje dni“ je komédiou 
neočakávaných situácií. Pôvodné 
dielo pochádza z pera nemeckého 
autora Kristofa Magnussona. Herci 
ako Braňo Deák, Ján Jackuliak, 
Milan Bahul, Gregor Hološka sa 
v réžii Marti na Mňahončáka začiat-
kom decembra predstavia na pódiu 
kultúrneho strediska v Stropkove. 
Štvorica hercov divákom ponúk-
ne pohľad na svet mužov, ktorí sú 
nespokojní so svojimi manželka-
mi a pred ich nákupnou mániou 
sa skrývajú v malých podzemných 
priestoroch jedného nákupného 
centra. Predstavenie s rovnomen-
ným názvom sa hralo aj v Divadle 
Nová scéna v Brati slave. Hra sa 
zaraďuje medzi hity novodobého 
divadla. Súčasný, moderný jazyk, 
úsmevné, vti pné repliky budujú tri-
viálnou pointou zaujímavý príbeh. 
Spracovaním nadväzuje na to naj-
lepšie zo svetovej klasiky divadelnej 

komédie. Na to, ako sa muži dokážu 
vyrovnať so ženským svetom na-
kupovania sa budete môcť pozrieť, 
8. decembra 2015 v divadelnej sále 

kultúrneho strediska v Stropkove, 
s plánovaným začiatkom o 19.00 
hodine. 

-jg-
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...aj na splátky

BAS SLOVENSKO sro, hľadá pre rozširovanie 
svojich služieb pre Benelux vodičov s miestom 

štartu z Brati slavy.

Vedenie kamiónu v krajinách EÚ a s tým súvisiace činnosti , ako napr.: 
nakladanie a vykladanie prepravovaného materiálu a ďalšie práce týka-
júce sa dopravy nákladným motorovým vozidlom na základe pokynov 
zamestnávateľa. Jazdí sa podľa pravidiel, nepoužívajú sa magnety a ab-
solútne sa dodržujú pauzy.

Skúsených vodičov do dvojosádky m/ž, pre zásielky prepravované do 
24 hodín z Holandska ako aj z Talianska.

Možnosť majú aj otec/syn, pár, ktorí sa chcú stať súčasťou aj na 
Slovensku rešpektovanej prepravnej spoločnosti .

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Skúsených sólo vodičov m/ž, pre zásielky do Talianska, Francúzska 
a Španielska/Portugalska.

Potrebujete: vodičský preukaz, a kartu vodiča, ADR certi fi kát, schop-
nosť komunikovať v Nemeckom/Anglickom jazyku, relevantné skúsenos-
ti  ako vodič skupín C+E.

Životopisy a otázky ohľadom turnusov, platových podmienok 
adresujte:

BAS Slovensko
spol. s r.o.
Hraničná 18
821 05 Brati slava
www.bas.eu
Kontaktná osoba:
Milan Pally
E-mail:
milanpally@bas.eu

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmem predavačku
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Ponúkam prácu na pozíciu 
zvárač – CO2 a obrábač kovov 
do ČR, podmienkou je znalosť 

v technických výkresoch.
Tel.: 0907 909 460

Hľadám spoľahlivú asistentku 
za výhodných platových 

podmienok, platenú úradom 
práce, nástup možný ihneď.

Tel.: 0911 449 880

Prijmeme čašníka/čašníčku do 
El Pasa. Plat 500,- eur v čistom.

Pracuje sa na zmeny
(krátky/dlhý týždeň).

Tel.: 0911 708 650

Spoločnosť STROPTEL, s. r. o. prijme uchádzačov o zamestnanie 
na pracovnú pozíciu montážny pracovník v 3-zmennej prevádzke 
na projekt „Praxou k zamestnaniu“, podmienkou ktorého je vek 
uchádzača do 25 rokov (evidencia na ÚPSVaR 3 mesiace) alebo vek 
do 29 rokov (evidencia na ÚPSVaR 6 mesiacov) s nástupom ihneď.
Tel.: 054 7180 441, e-mail: net@stroptel.sk

Firma JP Producti on prijme 
zváračov na CO2, zámočníka 

a lakýrnika.
Tel.: 0904 154 364

054 742 8988

* Firma so sídlom v Stropkove hľa-
dá opravára foriem na vstrekovacie 
stroje, dlhodobá prax vítaná. Tel.: 
0915 904 745. Volať v pracovné dní 
od 10.00 hod. - 14.00. hod. 
* Do výdajne zdravotníckych po-

môcok vo Svidníku prijmeme do 
TPP farmaceuti ckú laborantku. Tel.: 
0910 910 363.
* Motorest Breznica prijme kuchá-

ra/kuchárku (potrebná prax), čašní-
ka/čašníčku. Tel.: 0905 733 192.

* Zháňam zamestnanca do chrá-
nenej dielne na post predavača 
v Stropkove. Podmienkou je mi-
nimálne 41% zníženie pracovnej 
schopnosti . Tel.: 0915 948 791.

Slováci konzumujú málo hovädzieho mäsa
Hovädzie mäso je inak na-

zývané aj „mäsom bohatých“, 
čo má svoje historické opod-
statnenie. Od roku 1995 zazna-
menala spotreba hovädzieho 
mäsa v Európe náhly pokles 
o približne 11 percent. Ďalší vý-
raznejší pokles potom nastal 
približne o 5 percent vplyvom 
BSE. Spotreba hovädzieho mäsa 
na Slovensku je v súčasnosti  
na úrovni 4 kg na osobu a rok. 
Táto spotreba hovädzieho mäsa 
predstavuje necelých 24 percent 
z odporúčanej spotreby, ktorá je 
na úrovni 17,5 kg na osobu na 
rok. Napríklad v Dánsku spotre-
ba hovädzieho mäsa (Dánsko má 
približne rovnaký počet obyva-
teľov) 26 kg na obyvateľa za rok. 
Spolu s Maďarskom je SR jedna 
z krajín s najnižšou spotrebou 
hovädzieho mäsa v Európskej 
únii. Hovädzie mäso si však roz-
hodne vďaka svojmu zloženiu 
zaslúži väčší priestor vo výžive 
obyvateľstva. K tomuto by mali 
pomôcť i zariadenia spoločného 

stravovania, kde by bolo istou 
pravidelnou súčasťou jedálnych 
lístkov najmä školských jedální 
a deti  by už od mala mali mož-
nosť spoznať a pochopiť nutrič-
né postavenie hovädzieho mäsa 
vo výžive vďaka jeho propagácii. 
Spoločné stravovanie je teda 
neodmysliteľnou súčasťou soci-
álneho programu vo vyspelých 
krajinách. Treba mu venovať 
zvýšenú starostlivosť, počnúc 
predškolským a školským stra-
vovaním a končiac závodným 
stravovaním a stravovaním dô-
chodcov. Spotreba bravčového 
mäsa je 31 kg na obyvateľa za 
rok, pričom odporúčaná dáv-
ka je 22 kg na obyvateľa za rok, 
spotreba hydinového mäsa je 20 
kg na obyvateľa za rok, pričom 
odporúčaná dávka je 15 kg na 
obyvateľa za rok. Veľkým prob-
lémom pri nesprávnom spôsobe 
výživy je výskyt obezity. 30 až 80 
percent dospelej populácie eu-
rópskeho regiónu má nadhmot-
nosť (BMI viac ako 25)a obezitou 

(BMI viac ako30) je posti hnutá 
viac ako treti na dospelej populá-
cie v regióne. Asi 20 percent detí  
trpí nadhmotnosťou a asi treti -
na z nich je obézna. Slovenská 
republika sa pokúša znížiť vplyv 
životného štýlu a najmä výži-
vy prostredníctvom „Programu 
ozdravenia výživy“ obyvateľov 
Slovenskej republiky. Pod pre-
venciou obezity sa dá chápať aj 
obmedzenie konzumácie mäsa 
s vyšším obsahom cholesterole-
mických mastných kyselín, akou 

je napr. kyselina palmitová a na-
hradiť ho konzumáciou mäsa, 
ktoré obsahuje menej choleste-
rolemeckých mastných kyselín, 
ale viacej mastných kyselín, kto-
ré sa nepovažujú za cholesteric-
ké ako kyselina olejová a kyselina 
stearová. Hovädzie mäso obsa-
huje až 50 percent necholeste-
rolemických mastných kyselín. 
Preto je toto mäso z nutričného 
hľadiska vhodnejšie ako mäso 
bravčové s iným pomerom mast-
ných kyselín.

riaditeľ RVPS Svidník
MVDr. Michal Zozuľák
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VAŠE OHLASY

až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X555 s W8.1  ASUS X555, CPU INTEL 
i3 5010, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, 
VGA Intel HD, DVD RW, webcam, wifi , 
HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER E15S s W8.1
Acer Aspire E15S 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel N2940, 
4 GB DDR3, 1000 GB, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
webcam, wifi , HDMI, BT, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 429,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Srdečne Vás pozývame

na pietne spomienkové zhromaždenie,
ktoré sa uskutoční pri príležitosti  71. výročia vypálenia obce Tokajík, 

v piatok, 20. novembra 2015 v Tokajíku.
Program:

09.00 – ukážka vojenských zbraní a psovodov
10.30 – Svätá liturgia za obete vypálenej obce
11.15 – Pietny akt kladenia vencov
11.45 – Príhovor starostky obce a hostí 
12.15 – Panychída za zosnulých
12.40 – Občerstvenie
17.00 – Koncert pre Tokajík (hudobná skupina ŠČAMBA)

Jana Medvecová, starostka obce Tokajík

25. výročie
Bola neskorá jeseň porevolučné-

ho roku 1990, keď v priebehu jedné-
ho mesiaca bola zahájená a ukončená 
výstavba tzv. „čierneho chodníka“ 
z predmesti a Stropkova-Sitníka do 
centrálnej časti  mesta Stropkova. 
Ono sa zdá, že je čierny pre svoj po-
vrch, kvôli čiernej farbe asfaltu, ale 
v skutočnosti  jeho názov pramení 
z podstaty čiernej stavby. Už za pred-
chádzajúcich vedení mesta, ktorých 
sa za štvrťstoročie vystriedalo nie-
koľko, boli snahy a vyhlásenia o lega-
lizácii tejto stavby, no všetko ostalo 
iba pri plánoch a sľuboch. Jeden čas 
svitalo na lepšie časy, lebo sa uvažo-
valo o prepojení mesta s rekreačnou 
oblasťou Domaša-Valkov cyklochod-
níkom. Teraz je to znovu neaktuál-
ne, lebo v plánoch nového vedenia 
mesta je prepojiť cyklochodníkom 

mestá Stropkov a Svidník. Keďže 
podľa platných zákonov sa čierne 
stavby majú zbúrať, aj tu boli snahy 
o jeho zbúranie zo strany traktoristov 
miestneho podielnického družstva, 
ktorý pri orbe priľahlých pozemkov 
chceli chodník rozorať. Momentálne 
je okolie zatrávnené akože lúka, tak 
mu preoranie z tejto strany nehrozí. 
Ďalší pokus o zbúranie tejto stavby 
mal aj mestský podnik Služba, ktorý 
pri odhŕňaní snehu veľkými traktor-
mi ho veľmi poškodil, no v poslednej 
dobe si túto údržbu prevzali na svoje 
plecia nezamestnaní (Stanci) v rámci 
verejnoprospešných prác a tak aj táto 
hrozba bola zažehnaná.

Za spomínané štvrťstoročie nám 
okolie čierneho chodníka aj veľmi 
opeknelo stromoradím zo železných 
stĺpov po oboch stranách (Železná 
Alej). K jeho skrášleniu prispelo aj 

množstvo bilbordov, z ktorých máme 
prehľad všetkého najlepšieho čo mo-
mentálne letí  v politi ke a biznise. 

Záverom by som chcel jubilantovi 
zablahoželať veľa zdaru a vytrvalosti  
do ďalšej štvrťstoročnice a ako malý 

darček som mu dal tri vedra betónu 
na ošetrenie najboľavejších úsekov.

PS: Jubilant by nepohrdol aj neja-
kým tým fúrikom betónu a asfaltu od 
mesta a sponzorov na svoje boľačky.

ujco
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Montáž strešných
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám závodný bicykel Favorit. 

Cena 50,- €. Tel. 0915 436 421.
* Predám zachovalý slovenský ko-

žuch. Tel.: 742 36 28.
* Predám málo používané spotrebiče 

- chladničku CALEX s mrazničkou 240l, 
kombinovaný sporák plyn+el.rúra 
AMICA, satelitný komplet Skylink s kar-
tou. Cena dohodou.Tel.0904 162 757.
* Ponúkam na predaj chutné domá-

ce vianočné trubičky. 1 balenie – 17 
ks za jedno euro. Tel.: 0905 163 884, 
0908 844 509.
* Predám výkrmové ošípané. Tel.: 

0911 859 139.
* Predám elektrický vozík pre teles-

ne posti hnutých. Cena dohodou. Tel.: 
0908 283 493.
* Predám 2 – mesačné šteňa mini 

yorkshirského teriéra. Cena 80,- €. 
Tel.: 0911 355 423.
* Predám 2 ks paplónov, 2 ks van-

kúšov z domáceho vyčisteného peria. 
Vankúše a paplóny boli ušité v augus-
te tohto roku. Tel.: 0918 042 654.
* Predám komplet spálňu v dobrom 

stave aj s matracami + gauč. Cena 
200,- €. Tel.: 0905 376 770.
* Predám 5 – mesačné kohúty, 4,- €/

ks. Tel.: 0902 563 399.
* Predám cirkulár 7KW, cena doho-

dou. Tel.: 0904 318 234.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981.
* Predám detský kočík, trojkombiná-

cia – čierno-ružový, cena 85,- €. Tel.: 
0948 505 668.
* Predám jatočné ošípané – aj očis-

tené polky. Tel.: 0902 104 564.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 542 

505.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5 – izbový byt na Ul. 
Mati ce slovenskej po kompletnej re-
konštrukcii. Tel.: 0905 417 974.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám veľkú garáž na Karpatskej 

ulici, 14 metrov dlhú a 4 metre širokú 
s elektrinou. Vhodná aj na veľké autá. 
Cena 8 900,- eur. Tel.:0917 522 863.
* Predám garáž na Podduklianskej 

ulici. Cena 5 700,- eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 34-árový pozemok s prístu-

povou asfaltovou cestou. Na pozemku 
je 220/380 KWH a pitná voda. Cena 
15 900,- eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet prerobený 2-iz-

bový byt v Stropkove prerobený na 
3-izbový, múrované jadro, plávajúce 
podlahy, plastové okná, kompletné 
sti erky. Cena 27 700,- eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám rodinný 4-izbový podpiv-

ničný dom v obci Cernina vhodný 
ihneď na bývanie. Cena 18 500,- eur. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekonštruo-

vaný podpivničný rodinný dom vo 
Vaľkovciach s veľkou 30 árovou zá-
hradou vhodný ihneď na bývanie. 
Znížená cena 23 900,- eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám rodinný dom v Cernine s 

pekným rovinatým pozemkom, vhod-
ný ihneď na bývanie. Cena 11 900,- 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám peknú strednú drevenú 

chatku komplet zariadenú s pitnou 
vodou na pozemku, ktorý má 5 árov 
s ovocnými stromami, nachádza sa v 
lokalite Stročín v záhradkárskej ob-
lasti . Znížená cena 11 500,- eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 11-arový oplotený staveb-

ný pozemok vo Svidníku so všetkými 
inžinierskymi sieťami. Pri pozemku 
je vlastná studňa a prístupová ces-
ta. Znížená cena je 21 000,- eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 930m2 rovinatý pozemok 

vo Vyšnej Jedľovej mimo hlavnej 
cesty s prístupnou asfaltovou cestou 
so všetkými inžinierskymi sieťami. 
Znížená cena 9 300,- eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Kúpim 2- izbový tehlový byt v SP. 

Tel.: 0915 424 114, 0949 535 944. 
* Prenajmem 2-izbový byt v SP. e-

mail: jobs@centrum.sk.

* Predám 2,5 – izbový byt po čias-
točnej rekonštrukcii. Tel.: 0907 476 
255.
* Predám RD v Stropkove na Ružovej 

ul., čiastočne podpivničený, celko-
vá výmera pozemku je 674 m2. Tel.: 
0908 347 625.
* Kúpim 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izbový byt prerobený na 

3-izbový po čiastočnej rekonštrukcii. 
Cena dohodou. Tel.: 0907 023 344. 
Volať po 16.00 hod.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám rodinný dom s garážou v 

Stropkove. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izbový byt na ul. Hlavnej 

so samostatným kotlom. Tel.: 0905 
106 019.
* Predám 2,5-izbový byt s balkónom 

po čiastočnej rekonštrukcii. Tel.: 0910 
964 114.
* Vezmem do prenájmu 1 až 2,5 iz-

bový byt v Stropkove. Tel.: 0911 170 
550.
* Predám rekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučinovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove.Tel.: 
0903 541 877.

AUTO-MOTO
* Predám Peugeot 307 HDI, hat-

chback, 2.0 turbo diesel. R. v. 2006, 
148 000 km. Cena 2900,- €. Tel.: 0907 
278 585.
* Obec Bžany ponúka na predaj pre-

bytočný majetok: motorové vozidlá 
– Volkswagen Golf, dočasne odhlá-
sený a Renault Thalia, havarovaný 
s ŠPZ, platnou STK a EK. Vhodné na 
súčiastky. Cena dohodou. Tel.: 0905 

446 121.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Prevádzame kompletnú rekon-

štrukciu domov a bytov. Tel.: 0904 
378 277.
* Pokládka zámkovej dlažby, oporné 

múry, ploty, kompletné prerábanie 
kúpelní a iné stavebné práce. Tel.: 
0944 524 324.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytové jadrá, sti erky, sadro-
kartóny, chodníky, zámkové dlažby. 
Tel.: 0908 840 671, 0910 339 199.
* Renovácia vaní priamo u zákazní-

ka. Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 
869 735.
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabilitá-
cia (masáže, cvičenia, elektroliečba). 
Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky, 
pravé domáce výrobky. Tel.: 0903 
575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem maštaľný hnoj. Tel.: 0902 

104 564.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

TOMBALUX. Upratovanie 
domácností  a fi riem – čistenie 
a tepovanie kobercov, podla-

hových krytí n, sedacích súprav 
a interiérov áut profi technikou.
Tel.: 0908 883 404

Prevádzam stavebné práce
od A – Z.

Na robotu zľava 10 – 20%.
Tel.: 0904 378 277

 Zháňam moletnú modelku 
na predvádzanie podprseniek 

s minimálne G košíkmi.
Tel.: 0905 254 365

Elektroinštalačné práce,
silnoprúd – slaboprúd,

bleskozvody, rekonštrukcie,
novostavby a revízie.

Tel.: 0914 303 505

Kúpim alebo vezmem do prenáj mu 
ornú pôdu a lúku v Krišľovciach, 
Brusnici a Kolbovciach.
Tel.. 0917 122 359
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Spoza zelených stolov
Medziokresná stolnotenisová piata liga mala na programe 

siedme kolo. Zmena nastala na čele tabuľky. Doterajší líder 
súťaže Svidnícke déčko prehralo v dramati ckom stretnutí  v 
Staškovciach. Staškovce už vyhrávali 9: 4,ale až v poslednom 
päťsetovom zápase získali desiaty bod. Anulovaný výsledok 

hráča z V. Hrabovca v stretnutí  s Olšavkou zmenil výsledok v prospech 
Stopky , ktorá sa vďaka tomu dostala na čelo súťaže. V stretnutí  susedov 
z konca tabuľky boli úspešnejší Veteráni a tak Radoma naďalej čaká na prvé 
víťazstvo .

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník D 10:8 (Hrušč 3,5; Palej, Marti n 
Maliňak po 2,5; Timan 1,5 – Antoš, Nemec po 3; Štefanco, Vasilenko po 1)

STOP Oľšavka- JMC Lužany pri Topli C 15:3 (Šafranko, Mulik po 4,5; 
Pašeň 3,5; Harmanda 2,5 – Vavrek 2, Rozkoš 1) 

JMC Lužany pri Topli B- ŠŠK Centrál Svidník E 13:5 (M.Cigán , Tomko po 
4,5; K.Cigán , Sabol po2 – Kurej 2,5; Miňo 1,5; Mikuš 1) 

TJ Reál Svidnička - STO Brusnica 5:13 (Klim 2,5; Noga 1,5;Soľanka 1 – Ľ. 
Antoš, M.Antoš po 4,5; Fečko 3; J.Antoš 1) 

STMK Stropkov Veterán C - TJ Radoma 12:6 (Mihok, Žanony po 3,5; 
Bunda 3; Čabala 2 – J.Baran 2,5; Dančišin 1,5; Hrušč , Pavlišin po 1) 

STMK Stropkov 
Bokša B- ŠŠK 
Centrál Svidník 
C 7:11 (Mitt er 4; 
B.Bedruň 2; Regrut 
1 – Kosár, Petrík 
po 3,5; Ivančo 2,5; 
M.Kosť 1,5) 

GS Vyšný 
Hrabovec voľno.

Ôsme kolo je 

1. STOP Oľšavka A 7 6 0 1 83:43 19
2. Centrál Svidník C 7 5 2 0 82:44 19
3. Centrál Svidník D 7 5 1 1 84:42 18
4. Stropkov - Bokša B 6 4 1 1 73:35 15
5. Staškovce A 6 4 0 2 68:40 14
6. Brusnica A 6 4 0 2 65:43 14
7. Lužany B 6 3 1 2 70:38 13
8. Vyšný Hrabovec 6 3 1 2 52:56 13
9. Stropkov Veterán C 6 2 0 4 40:68 10
10. Centrál Svidník E 7 1 0 6 40:86 9
11. Lužany C 7 1 0 6 36:90 9
12. TJ Reál Svidnička 6 1 0 5 39:69 8
13. Radoma 7 0 0 7 24:102 7

Tabuľka

Stropkov cestoval v nedeľu opäť na palubovku súpera, teraz 
do Šarišských Michalian. Stropkovu sa konečne podarilo v tomto 
stretnutí  vyhrať, keď vo vyrovnanom stretnutí  rozhodovali skúse-
nosti  na našej strane.

OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B - STMK STROPKOV 7:11
Body: Mitt er a Malina po 4,5 a Bedruň Bohuš 2
Nasledujúce kolo privíta naše družstvo v domácom prostredí STO SEDLICE 

B. Začiatok stretnuti a je v sobotu 21. 11. 2015 v nezmenenom čase o 17. hodi-
ne na III.ZŠ v Stropkove

IV. liga ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

MVK Stropkov A zatiaľ 
bez straty setu

Družstvo MVK Stropkov 
A tvoria žiačky športo-
vých tried ZŠ Mlynská 9. 

a 7. ročníka. V súťažnom ročníku 
2015/2016 hrá v kategórii starších 
žiačok 12 družsti ev východnej ob-
lasti . Hrá sa systémom každý s kaž-

dým na dva hrané zápasy na tri ví-
ťazné sety. V doterajšom priebehu 
sa dievčatám mimoriadne darilo. 
Po odohraných piati ch kolách sú na 
čele tabuľky bez straty setu. V tých-
to desiati ch zápasoch prevýšili sú-
perky vo všetkých herných činnos-
ti ach, ako sú podanie, hra v poli 
a útok na sieti .

Postupne zdolali súperky zo 
Skóre Snina, Popradu, Lendaku, TU 
Košice a Elby Prešov zhodne dvakrát 
3:0. Najväčší podiel na týchto vynika-
júcich výsledkoch majú staršie diev-
čatá - žiačky 9. ročníka: Konárová Z., 
Šmajdová M., Ternová V., Luberdová 

K., Kerti sová V., Krigovská N., 
Dudeková D., Rusnáková P. Svojimi 
výkonmi im dobre sekundujú mlad-
šie spoluhráčky - žiačky 7. roční-
ka: Luberdová D., Bartkovičová S., 
Homzová L., Nemcová K., Jurková T., 
Žihalová I., Bednáriková S., Juhasová 
A., Tarabčáková A. pod trénerským 
vedením p. Milana Haľka.  -mh-

Oznam o Mestskej lige 
v halovom futbale

Po minuloročnom záujme špor-
tovej verejnosti  o halový futbal sa 
organizátori aj tento rok rozhodli 
spestriť zimnú prestávku a uspo-
riadať Mestskú ligu v halovom 
futbale. Predpokladaný štart prvé-
ho kola je naplánovaný na 28.11. 
(sobota). Záujemcovia môžu svoje 
mužstvo prihlásiť na telefónnom 
čísle 0907 693 512, resp. správou 
na facebooku na účet Erik Burcak. 
Štartovné ostáva nezmenené (135 

eur), systém súťaže závisí od počtu 
prihlásených mužsti ev. Prihlásiť sa 
môžete do 25.11., stretnuti e ohľa-
dom uhradenia štartovného a or-
ganizačných pokynov pre vedúcich 
mužsti ev je naplánované na 27.11., 
teda deň pred začiatkom prvé-
ho kola. Na organizácii sa podieľa 
Mesto Stropkov, Základná škola na 
Mlynskej ulici, Erik Burcák, Dominik 
Teraz, Juraj Fiľarský a kolektí v hrá-
čov Mšk Tesla Stropkov.  -eb-

na programe 20. 11. 2015 o 18. hodine a stretnú sa:
ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov Bokša B; ŠŠK Centrál Svidník 

E - JMC Lužany pri Topli C ; JMC Lužany pri Topli B- TJ Reál Svidnička ; STO 
Brusnica - ŠM TJ Staškovce ; ŠŠK Centrál Svidník C - STMK Stropkov Veterán 
C; TJ Radoma - GS Vyšný Hrabovec; STOP Oľšavka voľno.

OZNAM OOSTZ
Výkonný výbor OOSTZ zastavuje činnosť v OOSTZ Svidník hráčovi GS 

Vyšný Hrabovec Kristi ánovi Sivákovi za dvojitý štart . Kristi án Sivák rozohral 
súťaž v piatej lige v okrese Humenné za STO Košarovce a až potom sa za-
registroval na OOSTZ Svidník. Anuluje jeho dosiahnuté výsledky z piateho 
kola proti  STOP Oľšavke a zo šiesteho kola proti  JMC Lužany pri Topli C . 
Upravuje výsledok piateho kola GS V. Hrabovec – STOP Oľšavka z 11:7 na 
8:10 a výsledok šiesteho kola JMC Lužany pri Topli C – GS. V. Hrabovec z 
4:14 na 8:10. 

Slovenský stolnotenisový zväz v spolupráci s Východoslovenským stol-
notenisovým zväzom organizuje dňa 20.11.2015 a 21.11.2015 v Košiciach 
školenie stolnotenisových rozhodcov. Bližšie informácie môžte získať na in-
ternetovej stránke SSTZ alebo na tel. č. 0905 347 381 p. Dubec, alebo 0905 
977 842 p. Kurečko.
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Gymnázium Stropkov – ŠK Čaklov 3,5:1,5
V nedeľu 15.11. sa odohralo druhé kolo štvrtej ligy. V zápase v 

Stropkove bolo papierovým favoritom družstvo hostí . Naši hráči však 
hrali v pohode a fakti cky na každej šachovnici si vypracovali lepšie po-
zície. Prvý bod zaznamenal Kamil Butala, ktorý po zisku pešiaka pre-

šiel do vyhranej koncovky. Druhý bod pridal Matúš Kotora, aj keď sa v jeho hre 
objavili nepresnosti , záverečnú výhodu však realizoval bez problémov. Na 3:0 
zvyšoval Dávid Kosť, ktorý súpera donúti l peknou nátlakovou hrou ku chybám. 
Na prvej doske sa zrodila remíza, pretože Radoslav Paňko nenašiel víťazný zá-
ver svojho útoku a jeho súper sa zachránil večným šachom. Jedinú prehru za-
znamenal Eduard Paňko ml., keď prehliadol súperov dvojitý úder.

ŠK Svidník – Šachy Reinter Humenné „G“ 3,5:1,5
Darilo sa aj hráčom z partnerského Svidníka a získali prvé víťazstvo. Ján 

Karnek získal fi gúru aj matovú pozíciu.
Samuel Sakalík sa dostal zo zlej pozície z pomocou súperky parti u remizo-

val. Marcela Sakalíková sa v zložitej pozícii zorientovala lepšie a získala ďalší 
bod. Nováčikovskú daň 
zaplati l Matej Mikuš, ktorý 
prijal obeť súpera,

avšak dostal sa pod 
veľký tlak pri ktorom stra-
ti l materiál. Dominikovi 
Drimákovi sa darilo a po 
dvojitom údere získal fi gú-
ru aj celý bod.
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14.30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16.30 hod. 
Akcie:
21.11. Žiacka liga Prešova
22.11. Treti a liga, ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Sabinov

ŠACH

Turistický pochod Tokajík - Stropkov
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov na záver turisti ckej sezó-
ny pravidelne organizuje turisti cké 
podujati e na počesť obeti am obce 
Tokajík. V sobotu 14. 11. 2015 sa 
uskutočnil už 34. ročník Pochodu vďa-
ky Tokajík–Stropkov. Pripomenúť si 
tragické udalosti  z 19. 11. 1944 prišli 
turisti  a priaznivci turisti ky z Prešova, 

Svidníka, Bardejova, Michaloviec 
a Stropkova. Autobusom za daždivé-
ho počasia sme sa presunuli do obce 
Tokajík, kde nás privítala pani starost-
ka Jana Medvecová. Položením kyti -
ce kvetov a zapálením sviečok sme 
si ucti li ich pamiatku. Na hrôzy vojny 
nemôžeme zabúdať, ale musíme ich 
pripomínať mladej generácii, aby si 

uvedomila koľko nezmyselných obetí  
stála naša sloboda. Momentálna ne-
pokojná situácia vo svete to iba potvr-
dzuje. Potom sme si prezreli miestne 

múzeum a pokračovali po modrej 
značke k miestu tragédie. Počasie sa 
vyjasnilo, zasvieti lo slniečko a nálada 
a chuť na trasu bola ešte väčšia. Trasa 
nie je náročná a vedie väčšinou les-
ným porastom s malým prevýšením 
v dĺžke 20 km. Pre menej náročných 
turistov bola skrátená trasa z Brusnice 
v dĺžke okolo 15 km. Prechádzali sme 
lesom, pod nohami šuchotalo lísti e 
a boli pekné výhľady na okolie. Tempo 
sa prispôsobilo tak, aby všetci účast-
níci mali z pochodu radosť a neboli 
veľmi unavení. Častejšie prestávky sa 
vyplnili vti pnými príbehmi z turisti ky 
a čas nám rýchlo ubiehal. Ani sme sa 

nenazdali a príjemná vôňa cibule a sla-
ninky bola znamením, že sa blížime 
k miestu, kde si každý pripraví tú svoju 
špecialitu. Laco nás už čakal s teplým 

čajom a rozloženým ohníkom. Tu už 
je posledná možnosť si oddýchnuť, 
dojesť čo sa nesti hlo počas túry a ob-
čerstviť sa. Prebehne mala „tlačovka“, 
zhodnotí  sa trasa, porozprávajú čer-
stvé dojmy a poďakovanie všetkým 
prítomným za účasť na tomto poduja-
tí . Rozchádzali sme sa v dobrej nálade. 
Všetci účastníci pochodu si pochvaľo-
vali atmosféru, počasie a tešia sa na 
ďalšie zaujímavé turisti cké podujati a. 
Skončila sa jesenná časť turisti ckej se-
zóny a ja verím, že zimnú časť, ktorú 
začíname Mikulášom si užijeme na 
snehu za účasti  všetkých priaznivcov 
zimnej turisti ky.  Ján Vereščák

Plný bodový zisk z Brusna
Družstvo VK CeleGroup 

Stropkov mohlo pred začiat-
kom sezóny len dúfať, že po 
troch úvodných kolách ne-

stratí  ani bod a bude fi gurovať na čele 
aktuálnej tabuľky 1. ligy junioriek.

Túto sobotu vycestovali diev-

čatá na dvojzápas do Brusna, ktoré 
im bolo v minulej sezóne vyrovna-
ným súperom a ti ež sa zúčastnilo 
Majstrovsti ev Slovenska. Hladký prie-
beh oboch stretnutí  bol pre hráčky 
i divákov prekvapením, príjemnejším 
pre Stropkovčanky a ich verných fa-
núšikov, ktorí nechýbali ani na týchto 
zápasoch. 

Prvé stretnuti e sa kvôli predĺ-
ženému zápasu žiačok posunulo 
o viac než hodinu, čo ale naše volej-
balistky nerozhodilo. Stropkovčanky 
v každom sete kvalitne podávali a aj 
napriek tomu, že proti hráčky neboli 
v tejto hernej činnosti  pozadu chýb 
na príjme našich bolo veľmi málo. 
Vďaka tomu nemali problémy na sieti  
a razantným útokom potvr-
dili vyššiu kvalitu.

Druhý zápas bol veľ-
mi podobný. Neutí chajúce 
skandovanie fanklubu VK 
CeleGroup dopomohlo k her-
nej pohode hráčok, i keď dra-
mati ckejšie chvíle sa predsa 
len dostavili v druhom sete, 
kedy dievčatá prehrávali už 

VK Kúpele Brusno - VK Cele Group Stropkov 0:3, 0:3
o šesť bodov, no nepriaznivý priebeh 
dokázali zvráti ť, chyby, ktoré sa vy-
skytli úspešne opravili a set bol nako-
niec ich. Posledný drámu nepriniesol 
a šesť ďalších bodov si stropkovské 
družstvo vzalo domov za výsledok 3:0 
v oboch zápasoch.

Ďakujeme všetkým, ktorí pomohli 
pri úspešnom vycestovaní družstva, 
osobitne pánovi Jozefovi Kobákovi.

Celému tí mu gratulujeme k ďal-
šiemu vydarenému kolu a prajeme 
podobný priebeh v ďalšom, ktoré 
bude odohrané najbližšiu sobotu 
21.11.2015 doma, v Mestskej špor-
tovej hale v Stropkove so začiatkom 
o 11.00 hod. Tešíme sa na Vás!

Zostava: K. Bodnárová, D. 
Gondeková, I. Keselicová, M. 
Keselicová, A. Petrová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, I. Široká, N. 
Špaková, S. Tabišová, S. Tomková, Š. 
Tomková, A. Vrabľová, asistentka tré-
nera S. Pariláková, p. tréner Maroš 
Šturák.    -št-

Tabuľka
družstvo počet zápasov počet bodov
1. VK Cele Group Stropkov 6 18
2. VK Slávia TU Košice 6 14
3. ŠKM Liptovský Hrádok 4 12
4. VK Iskra Hnúšťa 6 10
5. VK Spišská Nová Ves 4 6
6. MŠK Žiar nad Hronom 6 6
7. TJ Slávia TU Zvolen 6 6
8. KV MŠK Oktan Kežmarok 4 0
9. VK Kúpele Brusno 6 0

Aktuálna tabuľka 4. ligy D23
Por.  Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. Gymnázium Stropkov 2 2 0 0 6 7
2. ŠK Svidník 2 1 1 0 4 6
3. ŠK Čaklov 2 1 0 1 3 6,5
4. ŠK Belá nad Cirochou 2 1 0 1 3 5
5. Šachy Reinter G Humenné 2 1 0 1 3 4,5
6. Šachy Reinter F Humenné 1 0 1 0 1 2,5
7. ŠK Modra nad Cirochou 2 0 0 2 0 3,5
8. Šachy Reinter E Humenné 1 0 0 1 0 0
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Oznámenie o kurze na poľovnícke skúšky
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove uvažuje nad začatí m kurzu kandi-

dátov pripravujúcich sa na skúšky z poľovníctva. Prosíme tých, ktorí majú vážny 
záujem, aby sa na kurz prihlásili v čo najkratšej dobe. Je v našom záujme začať 
a zároveň ukončiť kurz ešte v tomto roku. Kontakty: OPK Stropkov, Tel.: 054 742 
44 88 (utorok, štvrtok, piatok), mobil na ved. kancelárie: 0905 418 582.

Juraj Husár, vedúci kancelárie OPK

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17.11. Breznoščák Peter Svidník- III.ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
21.11. Lišková Branislava Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2032
22.11. Lišková Branislava Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2032
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

47. 2015 ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— ————— ————— —————
48. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 23.11. - 29.11.
49. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 30.11. - 6.12. —————
50. 2015 7.12. - 13.12. ————— ————— ————— ————— ————— —————
51. 2015 ————— ————— —————  ————— 14.12.- 20.12. ————— —————
52. 2015 ————— ————— 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— —————
53. 2015 ————— ————— ————— 28.12.- 3.1. ————— ————— —————
02. 2016 —————   4.1.- 10.1. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Voľba hlavného kontrolóra obce
Obecné zastupiteľstvo v obci Krušinec, v súlade s ustanovením § 11 

ods. 4 písm. j) a § 18a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, v zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva 
obce Krušinec zo dňa 28. 10. 2015 vyhlasuje voľbu hlavného kontrolóra 
obce Krušinec, ktorá sa uskutoční dňa 10. 12. 2015 na obecnom úrade 
Krušinec. Bližšie informácie na Obecnom úrade Krušinec.

Pozvánka na divadelné predstavenie
Mesto Stropkov odbor školstva a kultúry Vás pozýva na divadelné predsta-

venie Aj muži majú svoje dni, ktoré sa uskutoční v utorok 8. decembra 2015 o 
19.00 h v divadelnej sále kultúrneho strediska. Divadelné predstavenie Aj muži 
majú svoje dni je komédiou nemeckého autora islandského pôvodu Kristofa 
Magnussona. Je zábavným pohľadom do sveta mužov, ktorí sa skrývajú pred 
svojimi ženami a ti e trávia všetok voľný čas v obchodných centrách. Rozohrané 
situácie prinesú množstvo nečakaných zvratov a zápleti ek a možno aj odpoveď 
na otázku, či je vôbec možné žiť vo svete žien. Štyria sexi muži ponúkajú svoj 
návod. Tak nahliadnite s nami za oponu.

Hrajú: Branislav Deák, Ján Jackuliak / Marián Mitaš, Gregor Hološka, Milan 
Bahúl. 

Réžia: Marti n Mňahončák
Vstupné v predpredaji je 10,- € v deň predstavenia 13,- €. Lístky si môžete 

zakúpiť v kancelárii OŠK č. dverí 41 v budove kultúrneho strediska.

Výberové konanie na 
prebierku lesných porastov

Pozemkové spoločenstvo lesov a pasienkov obce Brusnica vyhlasuje 
výberové konanie na prebierku lesných porastov do 50 metrov. Tel.: 0903 
488 572.


